
Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012       RADIM KRÁL 

 



Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALÝZA A OPTIMALIZACE HOSPODAŘENÍ 

A MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ BYTOVÉHO 

DRUŽSTVA ROZHLED 

 

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Radim KRÁL 

Vedoucí práce: Ing. Radek ONDROUCH 

 

 

Kunovice, 2012 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením  

Ing. Radka ONDROUCHA a uvedl v seznamu literatury všechny použité literární  

a odborné zdroje.  

 

 

Kunovice, 2012       

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu Ing. Radkovi ONDROUCHOVI za velmi užitečnou metodickou pomoc, 

kterou mi poskytl při zpracování mé bakalářské práce. 

 

Kunovice, 2012  

 

 



Obsah: 

ÚVOD .................................................................................................................................... 6 

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ................................................................................. 8 

1.1 HISTORIE DRUŽSTEV ...................................................................................................... 8 
1.2 DRUŽSTVO OBECNÁ DEFINICE........................................................................................ 9 
1.3 TYPY DRUŽSTEV,  JEJICH RUČENÍ A UKONČENÍ ............................................................. 11 
1.4 SWOT ANALÝZA POPIS ............................................................................................... 12 
1.5 SIMULÁTOR NEURONOVÉ SÍTĚ ..................................................................................... 15 

2 PŘEDSTAVENÍ DRUŽSTVA ROZHLED .............................................................. 19 

2.1 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK PO ZALOŽENÍ DRUŽSTVA.................................................... 21 

3 ANALÝZA HOSPODAŘENÍ DRUŽSTVA ............................................................. 24 

3.1 SWOT ANALÝZA BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED..................................................... 24 

4 ČASOVÉ ŘADY HOSPODAŘENÍ DRUŽSTVA ZA POSLEDNÍCH 10 LET.... 28 

4.1 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2001 .................................... 28 
4.2 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2002 .................................... 29 
4.3 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2003 .................................... 30 
4.4 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2004 .................................... 31 
4.5 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2005 .................................... 35 
4.6 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2006 .................................... 37 
4.7 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2007 .................................... 39 
4.8 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2008 .................................... 41 
4.9 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2009 .................................... 43 
4.10 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2010 .................................... 45 
4.11 HOSPODAŘENÍ BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ZA ROK 2011 .................................... 47 
4.12 KOMPARACE HOSPODÁŘSKÝCH LET 2001-2011 .......................................................... 49 

5 ANALÝZA MOŽNOSTÍ FINANCOVÁNÍ AKTIVIT DRUŽSTVA ROZHLED 55 

5.1 FOND OPRAV................................................................................................................ 55 
5.2 ÚVĚR ........................................................................................................................... 56 
5.3 DOTACE....................................................................................................................... 57 

6 PREDIKCE DALŠÍHO VÝVOJE BYTOVÉHO DRUŽSTVA ROZHLED ........ 58 

6.1 PREDIKCE HODNOTY ÚČET POMOCÍ NEURONOVÝCH SÍTÍ.............................................. 58 
6.2 PREDIKCE VKLADŮ DO FONDU OPRAV POMOCÍ NEURONOVÝCH SÍTÍ ............................ 59 
6.3 NÁVRH KONKRÉTNÍCH OPRAV A REKONSTRUKCÍ DO ROKU 2014 ................................. 61 
6.4 PREDIKCE A NÁVRHY DO BUDOUCNA........................................................................... 62 

6.4.1 Odkoupit pozemky přímo sousedící s okolím panelového domu...................... 62 
6.4.2 Odkoupit pozemky v blízkosti panelového domu ............................................. 62 
6.4.3 Výstavba vlastní kotelny................................................................................... 62 

7 NÁVRH NA OPTIMALIZACI FINANCOVÁNÍ AKTIVIT DRUŽSTVA 

ROZHLED.......................................................................................................................... 66 

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 69 

HODNOCENÍ PODNIKU................................................................................................. 72 

ABSTRAKT........................................................................................................................ 73 

ABSTRACT ........................................................................................................................ 74 

LITERATURA ................................................................................................................... 75 



SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 77 

SEZNAM TABULEK OBRÁZKŮ A GRAFŮ................................................................ 78 

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................ 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

ÚVOD 

 

Bakalářská práce na téma Analýza a optimalizace hospodaření a možností financování 

bytového družstva Rozhled bude zpracována pro potřeby samotného bytového družstva 

Rozhled, ve kterém zastávám funkci jednoho ze tří členů představenstva. 

Bytové družstvo Rozhled je sdružením nájemníků třiceti jedna bytových jednotek 

v Prostějově na ulici Kostelecká 364, které vzniklo 4. března 1998, kdy bylo družstvo 

zaregistrováno u Krajského obchodního soudu v Brně. Každá bytová jednotka má jedno 

hlasovací právo na Výroční členské schůzi, která se koná jednou za rok v pronajaté 

restauraci. Na ni vždy jsou řešeny důležité problémy a návrhy a na vždy vybraná témata se 

pořádalo hlasování. Představenstvo zároveň poukázalo na případné nešvary s porušováním 

domovního řádu a seznámilo jednotlivé členy družstva s hospodařením. 

Téma bylo vybráno i z toho důvodu, že bytové družstvo Rozhled bude řešit optimalizaci 

financování panelového domu, dle návrhu představenstva a očekává případné náměty, 

jakým směrem by se měl ubírat vývoj samotného panelového domu jak z krátkodobého, 

tak i z dlouhodobého hlediska v oblasti financování, rekonstrukcí, oprav a návrhů na 

zkvalitnění bydlení členů bytového družstva Rozhled.  

Cílem této bakalářské práce je analýza hospodaření a možnosti financování bytového 

družstva Rozhled. V úvodu této práce bude zas pomocí zahraniční literatury popsán 

teoretický základ dané problematiky, dále bude analýza bytového družstva Rozhled 

podrobena SWOT analýze a budou vypracovány časové řady hospodaření za posledních 

deset let. Práce podá ucelený přehled možností financování a bude navržena optimální 

varianta pro financování. V závěrečné části bude provedena predikce vývoje bytového 

družstva Rozhled do budoucna a to pomocí neuronových stí. 

První kapitola se bude zabývat teoretickou oblastí bytového družstva. Bude obsahovat jak 

její definici, tak i způsob fungování vymezením základních pojmů, volby představenstva, 

četnost schůzí jak výročních, tak i členských. 

Druhá kapitola bude charakterizovat samotné bytové družstva Rozhled. Obsahem kapitoly 

bude celkové představení bytového družstva a jeho struktury.  Kapitola poskytne 

informace o uzavřených smlouvách nezbytné k chodu panelového domu bytového družstva 

Rozhled a hospodářský výsledek za první rok své existence. V kapitole se čtenář dočte  

i o prvních prioritních rekonstrukcích domu, způsobu financování oprav a cenové relace za 

jednotlivé opravy. 



7 

Třetí kapitola představí finanční hospodaření družstva a způsob, jakým je družstvo 

financováno. Kapitola bude doplněna i o SWOT analýzu bytového družstva Rozhled  

a mezi výstupy byl i jednoduchý výpočet stanovených hodnot a výsledky budou zakresleny 

do kartézské soustavy souřadnic a výstupem z této souřadnice toho bude vektor, který se 

bude, nacházet v jednom ze čtyř kvadrantů. 

Čtvrtá kapitola podá ucelený přehled o finančním hospodaření za dobu deseti let,  

tj. 2001 - 2011. Součástí tohoto přehledu budou příjmy a výdaje, stejně tak jako povinné 

platby ať už se bude jednat o splátky úvěru, případně faktury, spojené s provozem 

panelového domu, nebo oprav v něm provedených. Kapitola bude doplněna o predikci na 

roky 2012 - 2013 prostřednictvím programu Neuron projekt. 

Stěžejní pátá kapitola se bude zabývat analýzou možnosti financování schválených oprav 

v rámci rekonstrukce panelového domu a také tři základní způsoby, jak je bytové družstvo 

Rozhled financováno. Tyto způsoby budou popsány tak, aby si čtenář udělal představu  

o tom, zda financování je přijatelné, případně zda má určitý způsob nějaká úskalí, nebo se 

jednalo jen o nárazové financování konkrétního projektu. Kapitola bude doplněna  

o predikci na roky 2012 - 2013 prostřednictvím programu Neuron projekt. 

Stěžejní šestá kapitola představí predikci bytového družstva Rozhled z hlediska finančního 

hospodaření, plánů oprav a jejich rozsahu do budoucna. Bude rozdělena na dvě 

podkapitoly, z níž ta první podá informace o plánu oprav z krátkodobého hlediska a druhá 

podkapitola plány oprav a rekonstrukcí z dlouhodobého hlediska, takže se bude jednat čistě 

o návrhy. 

Sedmá kapitola se bude řešit možnosti optimalizace financování aktiv bytového družstva 

Rozhled a to tak, jak by šlo ušetřit na nákladech spojených se správou panelového domu 

bytového družstva Rozhled. Kapitola bude obohacena alespoň o dvě varianty návrhu. 

 

Již vypracovaná práce s návrhy bude prezentována a posouzena bytovým družstvem 

Rozhled, což bude výstupem této Bakalářské práce. Představenstvo družstva poskytne 

písemné vyjádření k této práci, které bude součástí přílohy. Představenstvo bytového 

družstva po posouzení zváží, zda budou na návrhy vypracované projekty a tyto budou 

předneseny na Výroční schůzi bytového družstva. Práce bude na závěr podrobena testu na 

plagiátorství a obhájena před zkušební komisí.  

 

   



8 

1 Teoretická východiska  

 

Tato kapitola se bude zabývat popisem a teoretickým základem družstva jako celku a jeho 

historií.  

 

 

1.1 Historie družstev 

 

K celkovému pochopení bytového družstevnictví je třeba podívat se do historie. První 

družstvo bylo založeno roku 1809 v Greenwichi ve Velké Británii. U nás v době  

Rakouska - Uherska byla družstva upravena zákonem o výdělkových a hospodářských 

společenstvech z  roku 1873. [12, s. 256] První sjezd stavebních a bytových sdružení se 

konal v Praze v roce 1911, tento stav si vynutil rozvoj, který nastává v roce 1908, kdy se 

zapisuje 11 sdružení. Do roku 1918 existuje 248 sdružení. V období od vzniku 

Československa 1918 až do 2. světové války 1939 je celkem registrováno 1414 stavebních 

bytových sdružení, vznikají první Lidová bytová družstva. Válečné období je pak obdobím 

stagnace především po vydání všeobecného zákazu staveb, vznikají pouze německá bytová 

sdružení. V roce 1945 bylo evidováno 442 stavebně bytových sdružení. Rozvoj 

v poválečných letech zasahuje i do oblasti bydlení. V roce 1948 je statisticky zaznamenáno 

942 bytových sdružení. V letech 1949 a 1950 jsou založena první podniková stavebně 

bytová sdružení. Tyto vznikají z důvodů zajištění bydlení svým zaměstnancům. V počátku 

padesátých let však dochází k omezení této formy bytové výstavby a v roce  

1954 k úplnému zastavení. Měnová reforma v roce 1953 zlikvidovala majetkové podíly 

členů družstev. [2, s. 88] V roce 1959 je přijat nový zákon č. 27/1959 Sb., o družstevní 

bytové výstavbě, tento dává vzniknout novým družstvům. V minulosti znamenalo stát se 

členem bytového družstva mít alespoň nějakou naději, jak byt získat, členem se stal každý, 

kdo složil základní členský vklad. Zvláštností v bytovém družstevnictví byla  

tzv. stabilizační výstavba pro stabilizaci pracovníků v podnicích a organizacích. 

Znamenala ústup od uplatňování družstevních principů v uspokojování bytových potřeb 

členů. Po roce 1989 dochází ke změně i v této oblasti. [9] Po tomto roce jako v mnoha 

oblastech dochází ke změně i v bytovém družstevnictví. Většina družstev hromadně ruší 

údržby, všechny práce prováděné na bytových domech provádí prostřednictvím jiných 

firem. Výstavba nových bytů se v družstvech zastavuje zcela. Další vývoj správy bytových 

domů si vynutil především opravy a regeneraci bytových domů, které jsou v menším nebo 



9 

větším rozsahu. Tato situace přinesla vyšší náklady na správu bytových domů. Opravy 

financované z vlastních zdrojů, tedy z dlouhodobé zálohy tvořené na opravy představují 

jednu část regenerace bytových domů. Rozsáhlejší opravy především zateplení je však 

financováno prostřednictvím úvěrů a na tyto jsou vyřizovány dotace z  Fondu rozvoje 

bydlení. Dotační program je Panel, tato částka z dotace byla použita na úhradu úroků 

z úvěru. Další dotací je Zelená úsporám, tato přesně určuje opravy, na které mohou být 

dotace čerpány. V poslední době je možno žádat dotaci z  Evropských fondů. Takovým 

programem je, Investiční plán rozvoje města, který je realizován prostřednictvím měst. 

Tato dotace je však pouze na určená sídliště, která jsou vybrána jako problémová z širšího 

pohledu a nelze ji tedy čerpat na jakýkoliv bytový dům mimo vybrané sídliště. [8] 

 

 

1.2 Družstvo obecná definice 

 

Činnost družstva je založena na vlastnictví družstevních domů, bytů, objektů s nebytovými 

prostorami, na správě a provozu bytů a na ostatním majetku družstva. Předmětem činnosti 

je zejména činnost za účelem zajišťování správy, údržby, oprav a rekonstrukcí bytových  

a nebytových objektů, bytů a nebytových prostor ve vlastnictví družstva nebo členů 

družstva. Zajišťování plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostor, ve 

vlastnictví družstva nebo členů družstva nebo ve vlastnictví jiných osob. Uzavírání smluv 

o nájmu družstevních bytů, nebytových prostor, popřípadě jiných smluv souvisejících 

s užíváním bytů, nebytových prostor. Činnost za účelem podnikání spočívající především 

v realitní činnosti a správě a údržbě nemovitostí ve vlastnictví jiných osob než členů 

družstva na základě živnostenských oprávnění na činnost účetních poradců, vedení 

účetnictví, vedení daňové evidence, instalatérství, topenářství, montáž a opravy 

vyhrazených plynových zařízení a výroba tepelné energie a rozvod tepelné energie.  

[2, s. 109] 

 

Družstvo musí mít alespoň pět členů, nebo minimálně dvě právnické osoby. [4, s. 362]  

Právní úprava družstva vychází z obchodního zákoníku, konkrétně z § 221 a následujících. 

Každé družstvo je právnickou osobou a za porušení svých závazků odpovídá celým svým 

majetkem. Členové družstva za jeho závazky v obecném případě neručí. Výjimka může být 

upravena pouze ve stanovách družstva, členská schůze poté může rozhodnout o určité výši 

uhrazovacích poplatků pro některé členy na krytí ztrát družstva. [1, s. 5910] 



10 

Obchodní firma družstva musí obsahovat označení "družstvo". Obchodní firma společnosti 

musí samozřejmě splňovat i obecné požadavky, zejména nesmí být zaměnitelná s firmou 

jiného podnikatele a nesmí působit klamavě. K odlišení firmy nestačí rozdílný dodatek 

označující právní formu. [3, s. 97] 

Každé družstvo musí mít základní kapitál a ten tvoří souhrn členských vkladů, k jejichž 

splacení se zavázali členové družstva. Stanovy určují výši základního kapitálu družstva, 

který se zapisuje do obchodního rejstříku (zapisovaný základní kapitál). Zapisovaný 

základní kapitál musí činit nejméně 50 000 Kč.[10] 

Nedílnou součástí družstva je jeho vedení a pod názvem Statutární orgán družstva je jeho 

představenstvo. Nejvyšším orgánem je členská schůze družstva. Ta může volit i odvolávat 

všechny členy představenstva, rozhodovat o rozdělení, nebo využití finančního majetku 

stejně tak jako rozhoduje o splynutí, přeměně, rozdělení nebo zrušení družstva. 

Členové představenstva a kontrolní komise nesmí figurovat v obdobných pozicích u jiné 

firmy či družstva, aby tak nedošlo ke střetu zájmů. Stanovy mohou upravit zákaz 

konkurence jinak. Statutární orgán: 

 Členská schůze – rozhoduje o nejvýznamnějších družstevních záležitostech, volí 

ostatní orgány družstva, které jsou povinny skládat účty ze své činnosti. 

 Představenstvo – je výkonným orgánem družstva s všeobecnou kompetencí, tj. řídí 

a rozhoduje v těch věcech, které nejsou v kompetenci jiných orgánů družstva. Je 

statutárním zástupcem družstva. 

 Kontrolní komise je kontrolní orgán, který kontroluje činnost družstva, všech jeho 

členů a orgánů. 

Výhody družstva: 

 

  otevřenost pro další členy; 

  možno založit i pro nepodnikatelské 

účely; 

  členové neručí za závazky družstva. 

 

Nevýhody družstva: 

 

  minimální počet pěti zakladatelů (nebo dvou právnických osob); 



11 

  poměrně tvrdý zákaz konkurence. 

 

Družstvo hradí náklady a výdaje své činnosti z příjmů získaných z bytového hospodářství  

a z ostatní hospodářské činnosti, případně z jiných zdrojů. Základní ekonomickou 

jednotkou bytového hospodářství je středisko bytového hospodářství, které obvykle 

představuje bytový dům či domy nebo nebytový objekt, jehož výstavba byla samostatně 

financována nebo dům vymezený zvláštním zákonem, jestliže v něm byly vymezeny 

jednotky prohlášením vlastníka. [2, s. 49] 

Člen družstva je povinen přispívat na úhradu ztráty střediska bytového hospodářství,  

v němž byt užívá. Příjmy na úhradu nákladů a výdajů ostatního hospodaření získává 

družstvo zejména z tržeb za vlastní výkony, z příspěvků na správu hrazených nájemci  

a vlastníky bytů a nebytových prostor. Ze zápisného, členských příspěvků a jiných úhrad 

od členů, případně z dalších zdrojů. Náklady ostatního hospodaření jsou veškeré náklady, 

které vznikají mimo střediska bytového hospodářství. [4] 

 

 

1.3 Typy družstev, jejich ručení a ukončení 

 

Existují čtyři základní typy družstev: 

 

 spotřební; 

 stavební; 

 bytové; 

 zemědělské. 

 

Formy ručení: 

 

a) Omezené ručení: Podnikatel ručí pouze svým kapitálovým vkladem. 

b) Neomezené ručení: Podnikatel ručí celým svým majetkem. 

c) Přímé ručení: Každý společník ručí za závazky společnosti, věřitel může  

     vymáhat dluh od kteréhokoliv z nich. 

c) Solidární ručení: Společníci ručí za závazky družstva společně a nerozdílně. 

 

 

 



12 

Zánik družstva s likvidací: 

 

 a) Dohodou společníků: Kdy dva společníci se vzájemně dohodnou na ukončení   

     podnikatelské činnosti. 

b) Uplynutím doby, na kterou byla společnost založena: Pokud bylo družstvo  

     založeno na dobu určitou, pak existuje pouze do posledního dne tohoto období. 

c) Konkurzem: Pokud je družstvo předluženo a dlouhodobě není schopen splácet  

    své závazky, může na něj vyhlásit konkurzní řízení, v tento moment se stírá  

    rozdíl mezi závazky před a po lhůtě splatnosti. 

 

Zánik družstva bez likvidace: 

 

a) Rozdělením: Z jednoho družstva vzniknou dva nebo více subjektů, možno  

     i rozdílných právních forem. 

b) Sloučením: Ze dvou nebo více subjektů vznikne jeden subjekt.[7] 

 

 

1.4 SWOT analýza popis 

 

SWOT analýza je matice, která se zkoumá a hodnotí silné stránky (Strenghts), slabé 

stránky (Weaknesses) společnosti, hrozby (Threats) a příležitosti (Opportunities) spojené s 

podnikatelským záměrem, projektem, srategií nebo i restrukturalizací. Pomocí této analýzy 

dokážeme komplexně vyhodnotit fungování firmy, nalézt problémy nebo nové možnosti 

růstu. SWOT je součástí strategického (dlouhodobého) plánování společnosti. 

 

SWOT analýza je subjektivní. Proto dobrá SWOT analýza nejprve důkladně analyzuje 

negativní a až následně pozitivní aspekty podnikání. SWOT analýza podniku je 

jednoduchá, konkrétní, postavená především na faktech, nikoli pocitech a rozlišuje striktně 

mezi stavem kde je firma nyní a kde by firma mohla být. 

 

Pomocí SWOT analýzy můžeme i graficky znázornit stav a růst dané firmy. Pro snadnější 

přehled sestavíme tabulku, ve které se zaměříme na klíčové body, které nám poslouží pro 

další rozhodovací kroky. 

 



13 

 

Obrázek č. 1: Schéma SWOT  

Zdroj: [2] 

 

Tato SWOT analýza klade důraz v rozboru a hodnocení současného stavu firmy (vnitřní 

prostředí) a současné situace okolí firmy (vnější prostředí). Ve vnitřním prostředí hledá a 

klasifikuje silné a slabé stránky firmy. Ve vnějším prostředí hledá a klasifikuje příležitosti 

a hrozby pro firmu. Pro vyspecifikování jednotlivých např. silných stránek bývá využit 

brainstorming s managementem firmy a specialisty na oblast, kterých se SWOT analýza 

týká. Následně nastupuje kvantifikované hodnocení jednotlivých položek všemi 

zúčastněnými. Po zhodnocení a spočítání váhy jednotlivých např. silných stránek celým 

týmem se seřadí dle důležitosti. Dále musí proběhnout jasné rozhodnutí managementu, jak 

s výsledky analýzy naloží a co bude realizovat. 

 

Do interního zkoumání patří např.:  

 firemní kultura, značka a struktura;  

 Kvalita zaměstnanců, zkušenost, efektivita a kapacita činnosti; financování, podíl 

na trhu, ochranné známky atd.  

 

Do externího zkoumání patří např.:  

 trendy na trhu, konkurence, dodavatelé a odběratelé, spotřebitelské chování, 

technologický vývoj, ekonomické a politické prostředí daného státu.  

 



14 

Při využití všech aspektů SWOT analýzy, ji můžeme použít jako silný nástroj pro 

stanovení a optimalizaci strategie společnosti, projektu nebo zlepšování stávajícího stavu 

či procesů. Zde je možné se rozhodovat, pro kterou strategii se daný management 

rozhodne. V nabídce jsou různé kombinace a varianty daných indikátorů, které nabízejí 

východisko, jakou strategii použít pro nejoptimálnější výstup. Tato matice vede ke 

zlepšení výkonu v podniku. 

 

Nabízí se tyto možnosti strategie: 

 

MAX-MAX maximalizovat silné stránky – maximalizovat příležitosti; 

MIN-MAX  minimalizovat slabé stránky – maximalizovat příležitosti; 

MAX-MIN maximalizovat silné stránky – minimalizovat hrozby; 

MIN-MIN  minimalizovat slabé stránky – minimalizovat hrozby. 

 

SO  (silné stránky a příležitosti)  → ofenzivní strategie 

 získat, blokovat odbytová pole; 

 ofenzivně obsahovat odbytové pole; 

 ofenzivně udržovat pole; 

 zhodnotit odbytové možnosti; 

 zabezpečit novou výrobkovou generaci. 

 

ST (silné stránky a hrozby)    → mírně ofenzivní strategie 

 zachytit se na odbytovém poli; 

 snažit se obsadit pole s nízkým rizikem; 

 z pozice síly udržovat zavedený odbyt; 

 z pozice síly zhodnocovat odbyt; 

 zabezpečovat pole proti konkurenci pomocí inovací. 

 

WO (slabé stránky a příležitosti)    → defenzivní strategie 

 navazovat pevné odbytové spolupráce; 

 dělit se o odbytové možnosti; 

 využít disponibilní příležitosti pro zhodnocení; 

 využít příležitosti trhu na prodloužení odbytu; 

 ustoupit nebo se snažit zabezpečit. 

 



15 

WT (slabé stránky a hrozby)    → zůstatková strategie 

 opatrně navazovat spolupráci; 

 snažit se o podíl na části odbytového pole; 

 využít odbytové možnosti trhu bez nároků na zdroje; 

 spolupráce nebo ústup podle síly konkurence; 

 odchod z trhu. 

 

 

1.5 Simulátor neuronové sítě 

 

Tento program slouží ke stanovení predikce vývoje do budoucna na základě vložených dat. 

Základní obrazovka programu – project1.exe 

 

 

Obrázek 2: Project1.exe 

Zdroj: [17] 

 

Příprava souboru časové řady 

Soubor typu TXT vytvořený v poznámkovém bloku /např. msf.txt/ 

Struktura souboru: 

 

hlavička se základními parametry; 

jednotlivé hodnoty časové řady uloženy pod sebou. 

 



16 

hlavička souboru pak vypadá následovně: 

 

Neuron - casova rada 

6 -pocet vstupu 

1 -pocet vzstupu 1krok predikce 

87 -pocet dat casove rady 

5 -pocet neuronu ve skryte vrstve 

 

Za touto hlavičkou následují hodnoty v časovém pořadí x=1,2,3,4,… tyto hodnoty se 

zobrazí v grafu programu. 

 

Architektura neuronové sítě je vyjádřena 6-5-1 

 

6 neuronů vstupní vrstva; 

5 neuronů ve skryté vrstvě; 

1 neuron ve výstupní vrstvě – představuje predikci hodnot. 

 

**** data casove rady **** 

29.12 

29.33 

29.13 

…… 

…… 

 

Počet hodnot musí odpovídat číslu uvedenému v hlavičce na řádku počet hodnot časové 

řady. Pokud máme připravené hodnoty v textovém souboru lze pokračovat následujícím 

postupem 

A/ načtení dat simulátoru 

-menu cteni dat 

 



17 

 

Obrázek č. 3: Místo pro uložení dokumentu 

Zdroj: [17] 

 

Vybereme soubor s připravenými daty /soubor s koncovkou TXT/ 

Po nahrání souboru se zobrazí údaje v okně programu a v levé dolní mřížce jsou zobrazeny 

hodnoty číselné řady v prvním sloupci a hodnoty normované na interval 0-1 v druhém 

sloupci. 

 

 

Obrázek č. 4: Projekt Neuron vložená data 

Zdroj: [17] 

 

Nyní nastavíme parametry počet cyklů na 5000 -10000 cyklů 

Trénovací data podle rozsahu dat časové řady asi 3/4 rozsahu 

Testovací data na rozsah od počet neuronů vstupu+1-počet hodnot časové řady 

/Např.  85 hodnot časové řady pak nastavíme 7-85/ 

V menu klikneme na tlačítko uceni site tím dojde k zobrazování celkové chyby učení v 



18 

pravém spodním okně programu. 

 

 

Obrázek č. 5: Projekt Neuron predikce vývoje 

Zdroj: [17] 

 

V levém spodním okně jsou zobrazeny číselné hodnoty predikce. Poslední řádek 

představuje hodnotu predikce. 

 

Pokud potřebujeme predikci na další časové období, tuto hodnotu zapíšeme do textového 

souboru jako poslední hodnotu a změníme počet hodnot časové řady v hlavičce textového 

souboru. Tento soubor uložíme. Ukončíme program a znovu načteme tento nový textový 

soubor. 

Postupujeme nyní dále stejnými kroky jako v předcházejícím postupu a provedeme akce: 

 

Čteni souboru; 

 Nastaveni parametrů – změníme rozsahy, protože máme o 1 hodnotu více; 

 Učeni sítě – zobrazení celkové chyby v grafu; 

 Test sítě – zobrazení hodnot v grafu. 

 

Na posledním řádku v levém spodním okně je opět hodnota predikce na další časové 

období.[17] 

 



19 

2 Představení družstva Rozhled  

 

Bytové družstvo Rozhled vzniku dne 4. března 1998, kdy bylo družstvo zaregistrováno  

u Krajského obchodního soudu v Brně.  

 

Statutární orgán - představenstvo: 

   

předseda představenstva:  

František Chudý 

Prostějov, Kostelecká 364, PSČ 796 01 

den vzniku funkce: 27. května 2010 

 

člen představenstva:   

František Hurda 

Prostějov, Kostelecká 364, PSČ 796 01 

den vzniku členství v představenstvu: 27. května 2010 

 

člen představenstva:   

Radim Král 

Prostějov, Kostelecká 364, PSČ 796 01 

den vzniku členství v představenstvu: 27. května 2010 [14] 

 

Tříčlenné představenstvo se schází pravidelně jedenkrát za měsíc a řeší drobné opravy  

a záležitosti týkající se bytového družstva Rozhled. Činnost představenstva dozoruje 

tříčlenná kontrolní komise: 

 

Kontrolní komise: 

 

předseda kontrolní komise:  

Jana Cerovská 

Prostějov, Kostelecká 364, PSČ 796 01 

den vzniku funkce: 27. května 2010 

 

 



20 

člen kontrolní komise:  

Jana Remencová 

Prostějov, Kostelecká 364, PSČ 796 01 

den vzniku funkce: 27. května 2010 

 

člen kontrolní komise:  

Aleš Dostál 

Prostějov, Kostelecká 364, PSČ 796 01 

den vzniku funkce: 27. května 2010 [15] 

 

Kontrolní komise provádí kontrolu hospodaření se svěřenými prostředky. Účetní doklady 

jsou řádně vedeny, podepsány a očíslovány v souladu s předpisy. Účetní firma  

Agrodat a.s., zpracovává účetnictví bytového družstva Rozhled přehledně bez zjištěných 

závad. Kontrolní komise se scházela nepravidelně podle potřeby. Pravidelně je zvána na 

schůze představenstva, kterých se pravidelně účastnila a přímo při jednáních 

představenstva ovlivňovala činnost představenstva.  

 

 jedná se především o zakázky nad 10 000 Kč; 

 1x za měsíc kontroluje pokladní knihu, kde se zaměřuje na příjmy a výdaje 

finančních prostředků družstva. 

 

Kontrolní komise navrhuje představenstvu družstva: 

 

 nadále předkládat průzkum trhu k opravám, údržbě, nákupům a jiným dohodám 

nad 10 000 Kč; 

 Předkládat kontrolní komisi plán termínů schůzí představenstva; 

 Na schůzích představenstva předkládat pokladní knihu k nahlédnutí. 

 

Bytové družstvo Rozhled je bytovým družstvem nájemníků panelového domu s třiceti 

jedna  bytovými jednotkami na ulici Kostelecká 364 ve městě Prostějov. Vznikem družstva 

z roku 1998 vzniklo společné členství manželů, jejž mají stejná práva i povinnosti a při 

hlasování mají jeden hlas.  

 

 



21 

Představenstvo družstva se od této chvíle scházelo pravidelně nejméně 1x za měsíc  

a připravovalo veškeré podklady a návrhy na Výroční členskou schůzi, která se koná 1x za 

rok za přítomnosti všech členů družstva. Na Výroční členské schůzi se probírá hospodaření 

družstva, faktické poznámky k Domovnímu řádu, schvalují se investice do oprav  

a rekonstrukcí. Jednou za tři roky se volí představenstvo a kontrolní komise, kde obě tyto 

složky se skládají se členů družstva. Zvoleni musí mít nadpoloviční většinu hlasů  

a navržená volební komise celou tuto volební akci řídí.  

 

Při založení bytového družstva Rozhled bylo nutné zajistit základní smlouvy pro dobrý 

chod a spokojenost členů družstva. Níže uvedená tabulka ukazuje přehled smluv: 

 

Název smlouvy Sjednáno s: 

Kupní smlouva na koupi domu Katastrální úřad Prostějov 

Smlouva o pojištění domu Česká pojišťovna 

Smlouva o údržbě výtahu Holánek 

Smlouva o dodávce elektřiny Jihomoravská energetika 

Smlouva o odběru tepla a teplé užitkové vody Domovní správa Prostějov 

Smlouva o odběru vody a odvoz odpadů Vodovody a kanalizace Prostějov 

Smlouva o vedení účetnictví Agrodat 

Smlouva o odvozu tuhého komunálního odpadu Technické služby města Prostějov 

Smlouva o zajištění oprav havarijních služeb Domovní správa Prostějov 
 

Tabulka č. 1: Smlouvy bytového družstva Rozhled  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování  

 

 

2.1 Hospodářský výsledek po založení družstva 

 

V této podkapitole se budu zabývat prvním hospodářským výsledkem bytového družstva 

Rozhled za rok 1998. Níže uvedená tabulka nám předloží příjmy a výdaje, které byly 

nezbytně spojené se založením družstva: 

 

 

 

 

 



22 

Položka Částka 

Vstupní poplatek + členský vklad  93 000,00 Kč 

Cena bytu 4x 176 612,40 Kč 

Cena bytu 27x                                                                        1 228 097,70 Kč 

Celkem za byty 1 404 710,10 Kč 

Příjmy celkem 1 497 710,10 Kč 

Tabulka č. 2: Příjmy bytového družstva Rozhled za rok 1998 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

 

Položka Částka 

Cena domu  1 264 240,00 Kč 

Nákupy materiálu, finanční náklady při založení družstva              17 014,00 Kč 

Pojistka domu                                                                               6 800,00 Kč 

Faktury   24 789,10 Kč 

Náklady celkem                                                                          1 321 843,10 Kč 

Tabulka č. 3: Výdaje bytového družstva Rozhled za rok 1998 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Z výše uvedených hodnot vyplývá, že i přes počáteční těžkosti hospodařilo bytové 

družstvo Rozhled se ziskem a to ve výši 175 867 Kč.  

Je ovšem nutno dodat, že bylo také potřeba zajistit nutné technické opravy domu hned 

v prvním roce působení družstva Rozhled, které si vyžádaly další peněžní investice. Tuto 

skutečnost nám ukáže níže uvedená tabulka, která obsahuje podrobný rozpis technických 

oprav, včetně peněžního vyčíslení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

Položka Částka 

Oprava systému televizních antén 

14 759,00 Kč 

-prověření stávající instalace včetně zásuvek v bytech; 

-instalace TA - příjem TV PRIMA; 

-oprava příjmu ČTV 2; 

-reinstalace radiového vysílání OIRT na CCIR. 

Oprava 
-vylepšení funkčnosti výtahu; 

  

-instalace BRANA;   

-instalace nakloněné křivky; 8 000,00 Kč 

-úprava dveří v přízemí.   

Kolárna, sušárna, přízemí 14 000,00 Kč 

-malířské, natěračské; 4 850,00 Kč 

-zámečnické, stolářské a zednické;  5 452,00 Kč 

-položení lina. 5 600,00 Kč 

-Výměna panelu, zvonků a dorozumívacího zařízení 7 500,00 Kč 

Revize 8 273,00 Kč   

-plynového zařízení; 3 380,00 Kč 

-požárních hydrantů s výměnou hadic. 4 893,00 Kč 

Celkem výdaje 68 164,00 Kč 

Tabulka č. 4: Predikce oprav pro rok 1999 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Výše uvedené opravy jsou drobného charakteru a zároveň s nimi byly provedeny revize 

plynového zařízení a hydrantu tak, jak stanovuje zákon. Nejdražší položkou byla kolárna  

a sušárna, kterou bylo nutné uvést do původního stavu vzhledem k tomu, že obě místnosti 

jsou velmi často používané a kolárna obzvlášť trpí zacházením členů družstva při 

manipulaci s kolem.  

Veškeré opravy byly financovány s fondu oprav, do kterého přispívá každá bytová 

jednotka jednou za měsíc. Více se o fondu oprav bude o fondu oprav zmíněno v kapitole  

5. I přes tuto poměrně vysokou částku bytové družstvo Rozhled stále hospodařilo 

s kladným výsledkem a s tím šlo i do dalšího kalendářního roku. 

 

 

 

 

 



24 

3 Analýza hospodaření družstva 

 

Společenství vlastníků jednotek hospodaří s finančními prostředky, které jsou poskytovány 

jednotlivými členy družstva na úhradu příspěvků spojených se správou domu, dále 

s finančními prostředky poskytovanými členy na úhradu za služby spojené s užíváním 

jednotek a případně dalšími prostředky získanými v rámci činnosti družstva. 

 

Náklady na správu domu a pozemku jsou hrazeny z příspěvků jednotlivých členů družstva. 

Příspěvky jsou formou předepsaných záloh, které členové družstva hradí měsíčně na účet 

bytového družstva Rozhled. Bytové družstvo získané finanční prostředky používá na 

provozní náklady, které spoluvlastníci zaplatí každý měsíc a o přehledu financování jsou 

informováni v rámci ročního vyúčtování na Výroční členské schůzi. 

Krátkodobé zálohy jsou určeny na provoz společných částí domu a z části i na krytí 

konkrétních nákladů. Časové období, kdy má být vyúčtování nákladů provedeno zákon 

neupravuje, toto je upraveno ve vzorových stanovách. Rozhodnutí je ponecháno  

na výroční členské schůzi a je zakotveno ve stanovách. Vyúčtování záloh jednotlivým 

členům družstva je zpravidla jednou ročně po zpracování podkladu pro rozúčtování 

nákladů. 

 

 

3.1 SWOT analýza bytového družstva Rozhled 

 

S I L N É  S T R Á N K Y  S L A B É  S T R Á N K Y 

a) Zázemí členů družstva   (10 bodů) a) Vysoký věkový průměr     (7 bodů) 

b) Osvědčené představenstvo   (10 bodů) b) Možná ztráta člena představenstva   (10 bodů) 

c) Klidná oblast     (9 bodů) c) Rozbité parkoviště     (7 bodů) 

d) Zrekonstruovaný dům     (8 bodů) d) Drobné porušování Domovního řádu     (7 bodů) 

∑ = 38 ∑ = 31 

P Ř Í L E Ž I T O S T I  H R O Z B Y 

a) Další renovace spol. prostor   (10 bodů) a) Ekonomická situace v ČR     (8 bodů) 

b) Zvýšení vkladu do fondu oprav     (8 bodů) b) Evropská unie     (8 bodů) 

c) Preferovat vysokou životnost     (9 bodů) c) Neustálý nárůst cen   (10 bodů) 

d) Další úspory energií   (10 bodů) d) Drahé úvěry     (9 bodů) 

∑ = 37 ∑ = 35 
Tabulka č. 5: SWOT analýza bytového družstva Rozhled  

Zdroj: vlastní 

 



25 

Výše uvedená analýza nám umožní objektivní pohled na všechny klíčové oblasti řízení. 

Podle vlivu na strategické cíle pak můžeme nastavit proces zlepšování dle priorit  

a nastartovat cestu ke zlepšování efektivity řízení. Analýza poskytuje firmě na faktech 

založenou informaci o její skutečné výkonnosti. Velmi důležitým prvkem je zapojování 

lidí do procesu zlepšování na všech úrovních a ve všech útvarech. Jedním z nejcennějších 

výstupů analýzy je příležitost dozvědět se, kde jsme a kam cíleně zaměřit své zdroje, tak 

aby bylo dosaženo jejich optimálního využití pro dosažení plánovaných cílů. 

 

Výpočet: 

Silné stránky - Slabé stránky 

  38 - 31 = 7 (F1) 

Příležitosti - Hrozby 
  37 - 35 = 2 (F2) 

Tabulka č. 6: Výpočet SWOT analýzy  

Zdroj: vlastní 

 

Vypočtené hodnoty 7 a 2 zavedeme do grafu kartézské soustavy souřadnic a dostaneme tak 

vektor, který se nachází v jednom ze čtyř kvadrantů. Neméně důležité je ovšem stanovit  

i délku vektoru (jde čistě o grafické potřeby). Délku stanovíme výpočtem pomocí 

Pythagorovy věty a to takto: 

 

v = 2

2

2

1 FF  

v = 22 27  

v = 53  

v = 7,28 [5, s.184] 

 

Uložení vektoru v Kartézské soustavě souřadnic:  

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

Výsledky SWOT analýzy jsou převedeny do grafu kartézské soustavy souřadnic, pro lepší 

celkovou představu o bytovém družstvu Rozhled. 

 

 

 

Graf č. 1: Vektorové zobrazení SWOT analýzy  

Zdroj: vlastní 

 

 

Výše uvedený graf nám názorně ukazuje SWOT analýzu pomoci vektoru. Z grafu je 

patrné, že vektor se nachází ve druhém kvadrantu kartézské soustavy souřadnic a to 

v kvadrantu ofenzivní strategie. Z toho vyplývá, že u bytového družstva Rozhled dominují 

silné stránky a má rezervy ve svých příležitostech. Zároveň nám směr vektoru ukazuje, že 

bytové družstvo Rozhled nesměřuje defenzivní strategii, nebo k jakémukoliv jinému 

ohrožení.  

 

Celkové zhodnocení SWOT analýzy poukazuje na silné stránky, u kterých dominuje silné 

zázemí členů družstva, což znamená že panelový dům bytového družstva Rozhled je velmi 

klidný z hlediska chování členů družstva a přístupu jednotlivce ke ostatním. Slabá stránka 



27 

představuje například možnou ztrátu člena představenstva ať už úmrtím, či rezignací na 

funkci. Důvod k těmto obavám je ten, že představenstvo odvádí velmi kvalitní práci ve 

prospěch bytového družstva Rozhled a společného soužití všech členů družstva 

v panelovém domě. Příležitost je spatřena jak v další renovaci panelového domu, tak i 

úsporám energie a tím snížení celkových nákladů na správu panelového domu. V hrozbě 

lze vidět nárůst cen způsoben neutěšenou ekonomickou situací v České republice. Tento 

cenový nárůst může mít za následek celkové zpomalení či úplné zastavení dalších 

rekonstrukcí a oprav panelového domu bytového družstva Rozhled. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

4 Časové řady hospodaření družstva za posledních 10 let 

 

Tato kapitola se bude zabývat ekonomickou situací bytového družstva Rozhled za 

konkrétní časové období. Cílem této kapitoly bude porovnání hospodaření za jednotlivé 

roky.  

 

 

4.1 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2001  

 

Níže uvedené tabulky předkládají způsob hospodaření bytového družstva Rozhled za 

kalendářní rok 2001 a to takto: 

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2001. 

V tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. 

 

Položka Částka 

Stav pokladny k 31. 12. 2001 0,00 Kč 

Do fondu oprav- vloženo od nájemníků družstva 297 600 Kč 

Výdaje za běžné nákupy 11 664,10 Kč 

Výdaje za faktury  439 323,45 Kč 

Celkem 450 987,55 Kč 

Tabulka č. 7: Příjmy za rok 2001 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Další tabulka představuje úbytek peněžních prostředků pomocí bankovního účtu a plateb 

faktur. Tabulka je doplněna O Stav na termínovaném vkladu, na kterém jsou uloženy další 

peněžní prostředky bytového družstva Rozhled, které jsou určeny k případným opravám a 

rekonstrukcím v budoucích letech: 

 

Položka Částka 

Stav na bankovním účtu 160 639,24 Kč 

Stav na termínovaném vkladu - 7 dnů  241 465,65 Kč 

Celkem   402 104,89 Kč 

Tabulka č. 8: Stav na bankovním účtu v roce 2001  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 



29 

4.2 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2002 

 

První tabulky poskytují ucelený přehled o příjmech a výdajích bytového družstva Rozhled 

za rok 2002.  

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2002. 

V tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. Dalším navýšením 

bankovního účtu je v tomto případě přeplatek za teplou vodu. Další položkou a to 

zápornou jsou vrácené přeplatky za TUV a topení a tyto přeplatky byly vydány členům 

družstva poměrově dle jejich pravidelných záloh: 

 

Položka Částka 

Teplá voda 466 672,70 Kč 

Bankovní účet 137 473,01 Kč 

Vrácený přeplatek za TUV a topení 68 063,00 Kč 

Výdaje za běžné nákupy (doplňkový materiál a kancelářské potřeby  6 786,00 Kč 

Výdaje za faktury  27 656,70 Kč 

Příjmy celkem 637 766,01 Kč 

Tabulka č. 9: Příjmy celkem za rok 2002  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

 

Položka Částka 

Nedoplatky (záloh za služby-studená voda, TUV, teplo)                        110 156,10 Kč 

Nedoplatky 479,40 Kč 

Celkem po odečtení výdajů, přeplatků a nedoplatků  528 089,31 Kč 

Tabulka č. 10: Příjmy po odečtení výdajů za rok 2002 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Výše uvedené tabulky nám ukazují, že družstvo prohospodařilo 109 676,70 Kč. V této 

částce jsou zálohy na služby, stejně tak jako zálohy na teplou vodu, studenou vodu  

a topení. Z toho vylívá, že družstvo hospodařilo se ziskem ve výši 528.089,31 Kč. Toto 

rozhodnutí bylo schváleno Výroční členskou schůzí ze dne 8. dubna 2003.  

 

 



30 

4.3 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2003 

 

Níže uvedené tabulky poskytují ucelený přehled o příjmech a výdajích bytového družstva 

Rozhled za rok 2003. 

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2003. 

V tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. Patrna je vyšší částka na 

přeplatcích, které bytové družstvo Rozhled vrací členům družstva poměrově dle jejich 

záloh: 

 

Položka Částka 

Stav pokladny k 31. 12. 2003 0,00 Kč 

Fond oprav- vybráno od nájemníků družstva 421 600,00 Kč 

Stav na BÚ  145 778,49 Kč 

Stav na TV  801 986,69 Kč 

Vrácen přeplatek za teplo a TUV  91 390,22 Kč 

Příjmy celkem  1 039 155,40 Kč 
Tabulka č. 11: Příjmy za rok 2003  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Položka Částka 

Výdaje  - za běžné nákupy  7 003,70 Kč 

Výdaje za opravy   95 699,25 Kč 

Vrácené přeplatky ze záloh  153 458,00 Kč 

Vybrané nedoplatky  0,00 Kč 

Zůstatek 782 994,45 Kč 

Tabulka č. 12: Výdaje a zůstatek za rok 2003 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Bytové družstvo Rozhled dle výše uvedené tabulky prohospodařilo 256 160,95 Kč  

a zůstatková hodnota činí 782 994,45 Kč. Odečitatelné položky jsou výdaje za opravy a za 

běžné nákupy v hotovosti. Vráceno bylo na přeplatkách ze záloh 153 458 Kč. Toto 

rozhodnutí bylo schváleno Výroční členskou schůzí ze dne 15. dubna 2004.  

 

 

 



31 

4.4 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2004  

 

Níže uvedené tabulky poskytují ucelený přehled o příjmech a výdajích bytového družstva 

Rozhled za rok 2004.  

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2004. 

V tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. Tabulka poukazuje i na 

přeplatky, které musí bytové družstvo Rozhled vrátit členům družstva poměrově dle záloh. 

Výše přeplatků rapidně převyšuje nedoplatky: 

 

Položka Částka 

Na bankovním účtu k 25. 12. 2004 byla částka  78 871,88 Kč 

Na termínovaném vkladu k 27. 12. 2004 byla částka  908 583,42 Kč 

Celkem na účtech  987 455,30 Kč 

přeplatky za služby nájemníků  127 378,00 Kč 

nedoplatky 4 596,00 Kč 

Celkem pak evidujeme na účtech  864 673,30 Kč 

Tabulka č. 13 Celkem na účtech za rok 2004 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

 

  

Položka Částka 

V roce 2004 bylo do fondu oprav vloženo 533 200,00 Kč 

Poukázána částka za kompenzaci škodní události 2 085,00 Kč 

Hotově byly placeny částky za běžné nákupy materiálu  12 958,50 Kč 

Tabulka č. 14: Vklady a hotovostní platby za rok 2004  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Výše uvedená tabulka udává částku, která byla vložena do fondu oprav od členů bytového 

družstva Rozhled za rok 2004. Zároveň ukazuje částku za nákup drobného materiálu ve 

výši 12 958,50 Kč. Třetí položkou je kompenzace škodní události, kterou řešilo bytové 

družstvo Rozhled v kalendářním roce 2004, a tato byla poukázána poškozené straně. 

 

 

 



32 

Položka Částka 

Celkem bylo zaplaceno 420 425,05 Kč 

Z toho na zajištění úvěru a opravu domu 260 300,00 Kč 

Za montáž termoregulace tepla, ventily a měřidla na radiátory      118 250,25 Kč 

Za opravy výtahu 2 767,00 Kč 

Daň z nemovitosti 8 052,00 Kč 

Pojištění nemovitosti 6 800,00 Kč 

Celková oprava domácích telefonů 35 327,00 Kč 

Tabulka č. 15: Celkové platby za rok 2004  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Výše uvedená tabulka podává transparentní přehled o profinancovaných částkách v rámci 

opravy prostor panelového domu a bytových jednotek bytového družstva Rozhled. Patrné 

jsou položky za opravy domácích telefonů a montáž termoregulačních ventilů stejně tak  

i měřidel na radiátory v každé bytové jednotce. Tabulka je doplněna i o další odečitatelné 

položky jako je daň z nemovitosti a pojištění panelového domy bytového družstva 

Rozhled. 

Vzhledem ke studenosti, že na zasedání Výroční členské schůze a i z důvodu nutnosti bylo 

schválen úvěr na kompletní rekonstrukci celého panelového domu bytového družstva 

Rozhled. Celkové výdaje na zajištění úvěru a ze zdrojů bytového družstva Rozhled ukazuje 

níže uvedené tabulka, která poskytuje základní informace o dalších platbách jako například 

stavební povolení, projektová dokumentace, samotné sjednání úvěru, zajištění státní 

dotace…atd. 

 

Položka Částka 

Celkové výdaje na zajištění úvěru a opravu domu 267 254,00 Kč 

Projektová dokumentace 56 525,00 Kč 

Přeložka vysokonapěťového kabelu 45 775,00 Kč 

Za sjednání smlouvy o úvěru 38 000,00 Kč 

Energetický audit 30 000,00 Kč 

Stavební dozor 3x9 500,-Kč celkem   28 500,00 Kč 

Za poskytnutí úvěru 21 000,00 Kč 

Za zajištění státní dotace 19 000,00 Kč 

Stavební povolení 3x6 000,-Kč   18 000,00 Kč 

Tabulka č. 16: Celkové výdaje za rok 2004  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 



33 

 

 

Položka Částka 

Úvěr pro celkovou revitalizaci domu 3 800 000,00 Kč 

Výměna oken 1 377 625,00 Kč 

Lodžie, zateplení 1 621 083,00 Kč 

Celkem v roce 2004  2 998 708,00 Kč 

V roce 2005 zbývá vyčerpat 801 292,00 Kč 

Tabulka č. 17: Úvěr v roce 2004  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Výše uvedená tabulka představuje celkovou výši úvěru 3 800 000 Kč, který poskytla 

pojišťovna WÜSTENROT. Tabulka podává ucelený přehled o profinancovaných částkách 

za výměnu oken, zateplení panelového domu což vše spadá pod projekt Panel. Poslední 

položkou je částka 801 292 Kč což je částka určený k vyčerpání, jinak řečeno 

neprofinancovaná půjčka. 

Další tabulka představuje celkové náklady na revitalizaci panelového domu bytového 

družstva Rozhled v rámci projektu Panel. Tabulka představuje celkové náklady oproti výši 

úvěru. Z financích prostředků družstva bylo profinancováno 679 402 Kč na opravy v roce 

2004. 

 

Položka Částka 

Firma Pozemstav, a.s 3 101 777,00 Kč 

Firma VEKRA a.s. (okna) 1 377 625,00 Kč 

Celkem 4 479 402,00 Kč 

Úvěr 3 800 000,00 Kč 

Z finančních prostředků družstva 679 402,00 Kč 

Tabulka č. 18: Celkové náklady na opravu v roce 2004  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Níže uvedená tabulka již představuje samotný rozpis oprav panelového domu bytového 

družstva Rozhled v rámci projektu Panel. Dostavovaly se i lodžie v přízemí, které tam 

původně nebyly, neboť začínaly od prvního patra. Zároveň došlo k výměně vchodových 

dveří a tím tak k lepšímu zabezpečení panelového domu před nezvanými návštěvníky. 

Profinancovaná částka ve výši 4 479 402 Kč v tomto případě ušetří ceny za energie 

v budoucích letech. 

 



34 

Položka Částka 

Okna 1 377 625,00 Kč 

Lodžie 1 269 729,00 Kč 

Zateplení 770 127,00 Kč 

Střecha 824 181,00 Kč 

Nátěr štítů 172 152,00 Kč 

Vstupní dveře 50 855,00 Kč 

Podesta 14 733,00 Kč 

Celkem 4 479 402,00 Kč 

Tabulka č. 19: Rozpočet pro jednotlivé stavby v  roce 2004  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Následující tabulka představuje predikci prvních čtyř splátek úvěru poskytnutého na 

celkovou revitalizaci panelového domu bytového družstva Rozhled v kalendářním roce  

a to konkrétně první a začátek druhého kvartálu v roce 2005. Z tabulky vyplívá zaplacení 

částky úvěru ve výši 156 582 Kč za čtyři měsíce. 

 

Položka Částka 

1. splátka - leden 2005  45 410,00 Kč 

2. splátka – únor 2005  38 519,00 Kč 

3. splátka – březen 2005   36 553,00 Kč 

4. splátka  - duben 2005   36 100,00 Kč 

Celkem zatím zaplaceno  156 582,00 Kč 

Tabulka č. 20: Splátky úvěru v roce 2005  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

  

Položka Částka 

Formou trvalého příkazu až do 31. 3. 2014 36 100,00 Kč 

Od 1. 4. 2014 až do 1. 7. 2022 částku  26 600,00 Kč 

Z toho na jeden byt připadá měsíčně  1 165,00 Kč 

Do fondu oprav vkládá každý byt měsíčně 1 500,00 Kč 

Z toho na splácení úvěru každý odvádí  1 165,00 Kč 

Ve fondu oprav pak za byt zůstává  335,00 Kč 

Do fondu oprav se takto vloží ročně jen  124 620,00 Kč 

Tabulka č. 21: Vklad do fondu oprav-predikce 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 



35 

Výše uvedená tabulka týkající se úvěru poukazuje na skutečnost zadlužení bytového 

družstva Rozhled do roku 2022 a rapidně se tak zúžily množství disponibilních finančních 

prostředků jak těch, které zůstaly, tak i těch, které budou na účet družstva připsány v rámci 

plateb do fondu oprav. Výsledkem je ale kompletní renovace panelového domu. Opravy, 

které budou nadále provedeny jsou oproti této akci jen dílčí.  

 

 

4.5 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2005 

 

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2005. V 

tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. Tabulka poukazuje i na 

nízký stav na bankovním účtu v důsledku rozsáhlých oprav provedených v předchozím 

roce. 

  

Položka Částka 

Na bankovní účet k 25. 12. 2005 byla částka 81 385,13 Kč  

Na termínovaném vkladu byla částka  101 229,41 Kč 

Stavební spoření  152 880,20 Kč 

Vrácený přeplatek z bytového podniku za služby nájemníků  87 530,31 Kč  

Nedoplatky u 4 nájemníků 20 473,00 Kč   

Přeplatky u 28 nájemníků  80 299,00 Kč  

Celkem na účtech  363 199,05 Kč  

Tabulka č. 22: Příjmy za rok 2005 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Následující tabulka ukazuje částku ve výši 152 000 Kč, což je první část státní dotace,  

o kterou si zažádalo a tím i obdrželo bytové družstvo Rozhled. Dotace bude použita na 

generální opravu výtahu. Zároveň ukazuje tabulka částku vloženou do fondu oprav  

a celkovou výši splaceného úvěru poskytnutého pro revitalizaci panelového domu 

bytového družstva Rozhled. 

 

 



36 

Položka Částka 

Do fondu oprav bylo nájemníky vloženo 595 200,00 Kč  

Za rok 2005 bylo celkem splaceno 445 382,00 Kč  

Dostali jsme 1. část státní dotace ve výši 152 000,00 Kč  

Tabulka č. 23: Splátky a dotace v roce 2005 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Níže uvedená tabulka ukáže hotovostní platby za drobné opravy ve výši 7 018 Kč, které 

proběhly za dané období. Celkem bylo v hotovosti zaplaceno 32 664 Kč. Tabulka obsahuje 

také výši odměn představenstva a kontrolní komise za jejich vykonanou práci v uplynulém 

roce. Zároveň se vracel zbytek z pokladny na bankovní účet a přeplatek nájmů v důsledku 

chybné platby jednoho ze členů družstva. 

 

Položka Částka 

Drobné nákupy 7 018,00 Kč 

Odměny představenstva a kontrolní komise 28 000,00 Kč 

Zajištění úvěru u ČMZRB 25 589,00 Kč 

Vrácení přeplatku nájmu 36,00 Kč 

Vrácení zbytku z pokladny na bankovní účet 57,00 Kč 

Celkem v hotovosti zaplaceno 32 664,00 Kč 

Tabulka č. 24: Hotovostní výdaje za rok 2005 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Další tabulka ukazuje platby za opravy panelového domu, které proběhly a platby byly na 

fakturu a hrazeny tak na bankovní účet firmy, jenž opravy provedla. Jednotlivé položky 

souvisí s kompletní revitalizací panelového domu bytového družstva Rozhled a to jak 

venkovních, tak i vnějších oprav. Dalšími položkami jsou daň z nemovitosti případně 

úhrada za provedené služby pro bytové družstvo Rozhled jako například zpracování 

daňového přiznání za kalendářní rok, inspekční prohlídka výtahu, protipožární revize  

a další podobné skutečnosti, jenž nedílně souvisí s provozem panelového domu. 

 

 

 

 



37 

Položka Částka 

Rekonstrukce domu 693 995,00 Kč 

Rekonstrukce TV antén a montáž satelitu 66 943,07 Kč 

Vstupní kovové dveře 28 657,50 Kč 

Vstupní prostor domu, schránky 12 894,00 Kč 

Provedení odečtů tepla, zpracování a jeho vyúčtování  7 352,00 Kč 

Výměna radiátoru v sušárně 3 681,50 Kč 

Opravy výtahu včetně provedení inspekční prohlídky 3 536,00 Kč 

Oprava elektroinstalace 1 655,00 Kč 

Provedení deratizace v instalačním podlaží domu 1 190,00 Kč 

Revize protipožárního zařízení 933,00 Kč 

Pojištění nemovitosti 12 396,00 Kč 

Daň z nemovitosti 8 052,00 Kč 

Poplatek za zřízení stavebního spoření 4 000,00 Kč 

Daň z příjmu při daňovém přiznání 2 520,00 Kč 

Za zpracování daňového přiznání 1 581,00 Kč 

Tabulka č. 25: Výdaje placené fakturami za rok 2005 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

 

4.6 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2006  

 

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2006. V 

tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. 

 

Položka Částka 

Na bankovním účtu k 25. 12. 2006 byla částka  94  511,81 Kč  

Na termínovaném vkladu byla částka  121 757,93 Kč 

Stavební spoření  309 595,70 Kč 

Vrácený přeplatek z bytového podniku za služby nájemníků  173 585,22 Kč 

Nedoplatky u 11 nájemníků 27 581,00 Kč 

Přeplatky u 21 nájemníků 59 257,00 Kč 

Celkem na účtech  677 774,66 Kč 

Do fondu oprav bylo nájemníky vloženo 632 000,00 Kč 

Tabulka č. 26: Příjmy za rok 2006 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
  



38 

Níže uvedená tabulka představuje celkové splacení dlužné částky z úvěru poskytnutého na 

celkovou rekonstrukci panelového domu bytového družstva Rozhled. Zároveň poukazuje 

na naspořenou částku, která byla vložena na stavební spoření. Další položkou v tabulce je 

výše dotace a to již v pořadí druhá, určena zpětně na proplacení rekonstrukce výtahu, 

jelikož se jednalo o zákonné nařízení. 

 

Položka Částka 

Za rok 2006 bylo celkem splaceno 433 200,00 Kč 

Splaceno celkem  878 582,00 Kč 

Dostali jsme 2. část státní dotace ve výši 152 000,00 Kč 

Vklad na stavební spoření ve výši 152 000,00 Kč 

Tabulka č. 27: Dotace a splátky za rok 2006 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Níže uvedená tabulka ukáže hotovostní platby za drobné opravy ve výši 8 746 Kč, které 

proběhly za dané období. Celkem bylo v hotovosti zaplaceno 53 000 Kč. Tabulka obsahuje 

také výši odměn představenstva a kontrolní komise za jejich vykonanou práci v uplynulém 

roce a také mimořádné odměny za práci pro panelový dům bytového družstva Rozhled. 

Zároveň se vracel zbytek z pokladny na bankovní účet a přeplatek nájmů v důsledku 

chybné platby jednoho ze členů družstva. 

 

Položka Částka 

Drobné nákupy 8 746,00 Kč 

Odměny představenstva, kontrolní komise a údržbáře 28 015,00 Kč 

Mimořádné odměny schválené na Výroční schůzi 2006 13 000,00 Kč  

Vrácení přeplatku nájmu 3 208,00 Kč 

Vrácení zbytku z pokladny na účet 31,00 Kč 

Celkem zaplaceno 53 000,00 Kč 

Tabulka č. 28: Platby v hotovosti za rok 2006 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Další tabulka ukazuje platby za opravy panelového domu, které proběhly a platby byly na 

fakturu a hrazeny tak na bankovní účet firmy, jenž opravy provedla. Jednotlivé položky 

souvisí s kompletní revitalizací panelového domu bytového družstva Rozhled a to jak 

venkovních, tak i vnějších oprav. Dalšími položkami jsou daň z nemovitosti případně 

úhrada za provedené služby pro bytové družstvo Rozhled jako například zpracování 

daňového přiznání za kalendářní rok, inspekční prohlídka výtahu, protipožární revize  



39 

a další podobné skutečnosti, jež nedílně souvisí s provozem panelového domu. V tabulce je 

započítána i splátka úvěru ve výši 36 100 Kč měsíčně. 

 

Položka Částka 

Za elektrický proud 21 274,00 Kč 

Satelit (přeladění, rozšíření) 14 357,53 Kč 

Okopová lišta na vstupních dveřích 2 558,50 Kč 

Vodoměry a filtry 34 800,00 Kč 

Doplatek za zpracování vyúčtování topení 3 829,00 Kč 

Oprava potrubí v instalačním podlaží 550,00 Kč 

Oprava elektroinstalace 130 192,00 Kč 

Revize protipožárního zařízení 933,00 Kč 

Platba za studenou vodu 42 620,00 Kč 

Daň z odměn 7 247,00 Kč 

Pojištění nemovitosti 14 158,00 Kč 

Doplatek k novému připojištění 597,00 Kč 

Paušální poplatek za výtah 7 380,00 Kč 

Za zpracování daňového přiznání 1 581,00 Kč 

Daň z příjmu při daňovém přiznání 1 560,00 Kč 

Za vedení účetnictví 19 542,00 Kč 

Zálohy na teplo a TUV 576 558,00 Kč 

Splácení úvěru (12 x 36 100,- Kč) 433 200,00 Kč 
Tabulka č. 29: Platby na faktury za rok 2006 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

 

4.7 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2007 

 

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2007. V 

tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. 

 

Položka Částka 

Na bankovním účtu k 31. 12. 2007 byla částka  182  436,83 Kč  

Na termínovaném vkladu byla částka  301 145,73 Kč 

Vrácený přeplatek z bytového podniku za služby nájemníků  32 324,22 Kč 

Nedoplatky u 3 nájemníků 5 304,00 Kč 

Přeplatky u 28 nájemníků 95 542,00 Kč 

Do fondu oprav bylo nájemníky vloženo 632 400,00 Kč 

Tabulka č. 30: Příjmy za rok 2007 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování  



40 

 

Níže uvedená tabulka představuje celkové splacení dlužné částky z úvěru poskytnutého na 

celkovou rekonstrukci panelového domu bytového družstva Rozhled. Další položkou v 

tabulce je výše dotace a to již v pořadí třetí, určena zpětně na proplacení rekonstrukce 

výtahu, jelikož se jednalo o zákonné nařízení. 

 

Položka Částka 

Za rok 2007 bylo celkem splaceno 508 800,00 Kč 

Splaceno celkem  1 387 382,00 Kč 

Dostali jsme 3. část státní dotace ve výši 152 000,00 Kč 

Za rok 2007 bylo splaceno z 2. úvěru 24 776,00 Kč 

Tabulka č. 31: Splátky a dotace za rok 2007 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Níže uvedená tabulka ukáže hotovostní platby za drobné opravy ve výši 11 703 Kč, které 

proběhly za dané období. Celkem bylo v hotovosti zaplaceno 42 000 Kč. Tabulka obsahuje 

také výši odměn představenstva a kontrolní komise za jejich vykonanou práci v uplynulém 

roce. Zároveň se vracel zbytek z pokladny na bankovní účet. 

 

Položka Částka 

Drobné nákupy 11 703,00 Kč 

Odměny představenstva, kontrolní komise a údržbáře 29 975,00 Kč 

Vrácení zbytku z pokladny na účet 321,50 Kč 

Celkem zaplaceno 42 000,00 Kč 

Tabulka č. 32: Celkové hotovostní platby za rok 2007 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Další tabulka ukazuje platby za opravy panelového domu, které proběhly a platby byly na 

fakturu a hrazeny tak na bankovní účet firmy, jenž opravy provedla. Jednotlivé položky 

souvisí s kompletní revitalizací panelového domu bytového družstva Rozhled a to jak 

venkovních, tak i vnějších oprav. Dalšími položkami jsou daň z nemovitosti případně 

úhrada za provedené služby pro bytové družstvo Rozhled jako například zpracování 

daňového přiznání za kalendářní rok, inspekční prohlídka výtahu, protipožární revize  

a další podobné skutečnosti, jenž nedílně souvisí s provozem panelového domu. V tabulce 

jsou uvedeny i platby za splátky úvěrů a výše vkladu na stavební spoření. 

 

 

 

 



41 

Položka Částka 

Za elektrický proud 22 976,00 Kč 

Za úpravu střechy pro potřeby rekonstrukce výtahu 3 439,00 Kč 

Za rekonstrukci výtahu 44 948,00 Kč 

Doplatek za zpracování vyúčtování topení 7 505,00 Kč 

Zálohová faktura na zpracování vyúčtování topení 3 750,00 Kč 

Revize elektroinstalace 3 808,00 Kč 

Revize protipožárního zařízení 933,00 Kč 

Platba za studenou vodu 68 948,50 Kč 

Daň z odměn 5 297,00 Kč 

Za opravu výtahu starého 2 090,00 Kč 

Za prohlášení o splnění podmínek pro přiznání dotace 2 500,00 Kč 

Platba dle mandátní smlouvy- JUDr. Švamberk 9 000,00 Kč 

Vklad na stavební spoření 10 000,00 Kč 

Pojištění nemovitosti 14 437,00 Kč 

Paušální poplatek za výtah 7 509,00 Kč 

Za zpracování daňového přiznání 1 581,00 Kč 

Daň z příjmu při daňovém přiznání 2 400,00 Kč 

Za vedení účetnictví 20 255,00 Kč 

Zálohy na teplo a TUV 413 078,00 Kč 

Splácení úvěru 6 x 36 100,- Kč a 6 x 48 700,- Kč 508 800,00 Kč 

Splácení 2. úvěru od srpna 2007 24 776,00 Kč 

Ve fondu oprav celkem 470 156,73 Kč 

Tabulka č. 33: Celkové platby na faktury za rok 2007 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

 

4.8 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2008  

 

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2008. V 

tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. 

 

Položka Částka 

Na bankovním účtu k 31. 12. 2008 byla částka  197 980,86 Kč 

Na termínovaném vkladu byla částka  203 889,87 Kč 

Vrácený přeplatek z bytového podniku za služby nájemníků  112 195,12 Kč 

Nedoplatky u 7 nájemníků 8 284,00 Kč 

Přeplatky u 26 nájemníků 73 308,00 Kč 

Do fondu oprav bylo nájemníky vloženo 632 400,00 Kč 

Tabulka č. 34: Celkové příjmy za rok 2008 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 



42 

Další tabulka nám ukazuje postupné splácení úvěru a zároveň položku ve výši  

152 000 Kč, což je další státní dotace, kterou bytové družstvo Rozhled dostalo k dispozici 

 

Položka Částka 

Za rok 2008 bylo splaceno z 1. úvěru  584 400,00 Kč 

Na 1. úvěr splaceno celkem  971 782,00 Kč 

Za rok 2008 bylo splaceno z 2. úvěru 76 191,00 Kč 

Na 2. úvěr splaceno celkem  100 967,00 Kč 

Dostali jsme 4. část státní dotace ve výši 152 000,00 Kč 

1. část 2. státní dotace ve výši (výtah) 30 303,00 Kč 
Tabulka č. 35: Splátky a dotace za rok 2008 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Výše uvedená tabulka představuje celkové splacení dlužné částky z úvěrů poskytnutých na 

celkovou rekonstrukci panelového domu bytového družstva Rozhled a to jak z hlediska 

venkovního tak i vnitřního. Další položkou v tabulce je výše dotace a to již v pořadí čtvrtá, 

určena zpětně na proplacení rekonstrukce výtahu, jelikož se jednalo o zákonné nařízení. 

 

Níže uvedená tabulka ukáže hotovostní platby za drobné opravy ve výši 6 405 Kč, které 

proběhly za dané období. Tabulka obsahuje také výši odměn představenstva a kontrolní 

komise za jejich vykonanou práci v uplynulém roce. Zároveň se vracel zbytek z pokladny 

na bankovní účet a přeplatek nájmů v důsledku chybné platby jednoho ze členů družstva. 

 

Položka Částka 

Drobné nákupy 6 405,00 Kč 

Odměny představenstva, kontrolní komise a údržbáře 35 860,00 Kč 

Tabulka č. 36: Hotovostní platby za rok 2008 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Další tabulka ukazuje platby za opravy panelového domu, které proběhly a platby byly na 

fakturu a hrazeny tak na bankovní účet firmy, jenž opravy provedla. Jednotlivé položky 

souvisí s kompletní revitalizací panelového domu bytového družstva Rozhled a to jak 

venkovních, tak i vnějších oprav. Dalšími položkami jsou daň z nemovitosti případně 

úhrada za provedené služby pro bytové družstvo Rozhled jako například zpracování 

daňového přiznání za kalendářní rok, inspekční prohlídka výtahu, protipožární revize  

a další podobné skutečnosti, jež nedílně souvisí s provozem panelového domu. 

 

 



43 

Položka Částka 

Za elektrický proud 22 189,00 Kč 

Za revizi plynového rozvodu 3 200,00 Kč 

Za rekonstrukci plynových rozvodů v bytech 66 644,00 Kč 

Za provedení revizí plynu v bytech 11 500,00 Kč 

Za opravu elektroinstalace ve spol. prostorách 12 316,00 Kč 

Za opravu satelitního přijímače rozšíření příjmu programů 11 157,00 Kč 

Za úpravu vchodových dveří-montáž madla 2 677,50 Kč 

Za zpracování vyúčtování topení 3 602,00 Kč 

Za revizi protipožárního zařízení 933,00 Kč 

Za studenou vodu 81 039,00 Kč 

Daň z odměn 15 %  5 297,00 Kč 

Za vedení účetnictví 21 759,00 Kč 

Pojištění nemovitosti 14 437,00 Kč 

Paušální poplatek za výtah 9 831,00 Kč 

Za kartu pro tel. spojení výtah- servisní dispečink 57,00 Kč 

Za zpracování daňového přiznání 1 705,00 Kč 

Za daň z příjmu při daňovém přiznání 3 840,00 Kč 

Za zdravotní pojištění statutárních orgánů  5 258,00 Kč 

Zálohy na teplo a TUV 579 077,00 Kč 

Splácení 1. úvěru 584 400,00 Kč 

Splácení 2. úvěru  76 191,00 Kč 
Tabulka č. 37: Platby na faktury za rok 2008 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

 

4.9 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2009 

 

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2009. V 

tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. Z tabulky je patrný 

nedoplatek u šesti členů družstva přeplatky u ostatních členů družstva a to ve výši 

70 252,47 Kč. 

 

 

 

 

 



44 

Položka Částka 

Na bankovním účtu k 31. 12. 2009 byla částka  139 007,81 Kč  

Na termínovaném vkladu byla částka  150 404,63 Kč  

Celkem na účtech 289 412,44 Kč  

Vrácený přeplatek z bytového podniku za služby nájemníků  70 225,47 Kč     

Nedoplatky u 6 nájemníků 8 505,00 Kč 

Přeplatky u 25 nájemníků 86 076,00 Kč 

Do fondu oprav bylo nájemníky vloženo 632 400,00 Kč 

Tabulka č. 38: Vklady na účet za rok 2009 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Níže uvedená tabulka představuje celkové splacení dlužné částky z úvěrů poskytnutých na 

celkovou rekonstrukci panelového domu bytového družstva Rozhled a to jak z hlediska 

venkovního tak i vnitřního. Další položkou v tabulce je výše dotace a to již v pořadí pátá, 

určena zpětně na proplacení rekonstrukce výtahu, jelikož se jednalo o zákonné nařízení. 

 

Položka Částka 

Splácení: 1 úvěr  -  zaplaceno za rok 604 200,00 Kč 

Splaceno celkem  2 575 982,00 Kč   

Za rok 2007 bylo splaceno z 2. úvěru 24 776,00 Kč 

Splácení: 2 úvěr -  zaplaceno za rok 75 600,00 Kč 

zaplaceno celkem 176 567,00 Kč 

Dostali jsme - 5. část státní dotace ve výši 152 000,00 Kč 

2 část druhé státní dotace ve výši 20 202,00 Kč 

Tabulka č. 39: Splátky a dotace za rok 2009 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Níže uvedená tabulka ukáže hotovostní platby, které proběhly za dané období. Celkem 

bylo v hotovosti zaplaceno 59 563 Kč. Tabulka obsahuje také výši odměn představenstva  

a kontrolní komise za jejich vykonanou práci v uplynulém roce. Zároveň se vracel zbytek z 

pokladny na bankovní účet.  

 

Položka Částka 

Drobné nákupy 59 563,00 Kč   

Odměny představenstva, kontrolní komise a údržbáře 36 760,00 Kč 

Tabulka č. 40: Hotovostní platby za rok 2009 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

  



45 

Položka Částka 

Za elektrický proud 26 331,00 Kč 

za kontrolu plynu v bytě                      3 100,00 Kč 

za opravu vstupních dveří                       921,00 Kč 

Doplatek za zpracování vyúčtování topení 8 249,00 Kč 

za opravu plynu před domem             13 137,50 Kč    

Revize protipožárního zařízení 993,00 Kč 

Platba za studenou vodu 90 769,00 Kč 

Vodafone – výtah  125,00 Kč 

Za opravu elektroinstalace                    7 190,40 Kč    

Za opravu satelitu 8 120,00 Kč 

Zdravotní pojištění                                5 405,00 Kč 

Daň z odměn 15% pro Finanční úřad                 5 347,00 Kč 

Venkovní schody                                 33 790,00 Kč    

Společné prostory 1. část- přízemí    159 024.33 Kč  

Pojištění nemovitosti                            14 158,00 Kč 

Paušální poplatek za výtah                     9 816,00 Kč 

Za zpracování daňového přiznání           1 704,00 Kč 

Daň z příjmu při daňovém přiznání         5 250,00 Kč 

Za vedení účetnictví                               21 759,00 Kč 

Zálohy na TEPLO a TUV                    576 876,00 Kč 

Tabulka č. 41: Platby na faktury za rok 2009 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Výše uvedená tabulka ukazuje platby za opravy panelového domu, které proběhly a platby 

byly na fakturu a hrazeny tak na bankovní účet firmy, jenž opravy provedla. Jednotlivé 

položky souvisí s kompletní revitalizací panelového domu bytového družstva Rozhled a to 

jak venkovních, tak i vnějších oprav. Dalšími položkami jsou daň z nemovitosti, zálohy na 

teplo a teplou užitkovou vodu, případně úhrada za provedené služby pro bytové družstvo 

Rozhled jako například zpracování daňového přiznání za kalendářní rok, inspekční 

prohlídka výtahu, protipožární revize a další podobné skutečnosti, jež nedílně souvisí s 

provozem panelového domu. 

 

4.10 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2010 

 

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2010. V 

tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 



46 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. Z tabulky je patrný 

nedoplatek u šesti členů družstva přeplatky u ostatních členů družstva. 

 

Položka Částka 

Na bankovním účtu k 31. 12. 2010 byla částka  119 999,66 Kč    

Na termínovaném vkladu byla částka  60 504,17 Kč    

Celkem na účtech 180 503,83 Kč    

Vrácený přeplatek z bytového podniku za služby nájemníků  8 580,04 Kč     

Nedoplatky u 5 nájemníků 9 380,00 Kč 

Přeplatky u 26 nájemníků 96 186,00 Kč 

Do fondu oprav bylo nájemníky vloženo 632 400,00 Kč 

Tabulka č. 42: Vklady na účet za rok 2010 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Položka Částka 

Splácení: 1 úvěr  -  zaplaceno za rok 504 450,00 Kč 

Splaceno celkem  3 080 432,00 Kč      

Bylo splaceno z 2. úvěru 75 600,00 Kč 

zaplaceno celkem 252 167,00 Kč 

3 část druhé státní dotace ve výši 20 202,00 Kč 

Tabulka č. 43: Splátky a dotace za rok 2010 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování í 

 

Výše uvedená tabulka představuje celkové splacení dlužné částky z úvěrů poskytnutých na 

celkovou rekonstrukci panelového domu bytového družstva Rozhled a to jak z hlediska 

venkovního tak i vnitřního. Další položkou v tabulce je výše druhé dotace a to již v pořadí 

třetí platba, určena zpětně na proplacení rekonstrukce výtahu, jelikož se jednalo o zákonné 

nařízení. 

 

Níže uvedená tabulka ukáže hotovostní platby za drobné opravy ve výši 6 325 Kč, které 

proběhly za dané období. Tabulka obsahuje také výši odměn představenstva a kontrolní 

komise za jejich vykonanou práci v uplynulém roce. Zároveň se vracel zbytek z pokladny 

na bankovní účet. 

 

 



47 

Položka Částka 

Drobné nákupy 6 325,00 Kč 

Odměny představenstva, kontrolní komise a údržbáře 34 240,00 Kč   

Tabulka č. 44: Hotovostní platby za rok 2010 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Položka Částka 

Za elektrický proud 29 209,00 Kč 

Za kontrolu plynu v bytě                      2 000,00 Kč 

Doplatek za zpracování vyúčtování topení 12 278,00 Kč 

Revize protipožárního zařízení 993,00 Kč 

Platba za studenou vodu 90 264,00 Kč 

Vodafone – výtah  120,00 Kč 

Za opravu elektroinstalace                    18 817,00 Kč   

Zdravotní pojištění                                5 405,00 Kč 

Daň z odměn 15% pro Finanční úřad                 4 903,00 Kč 

Společné prostory 2. část    185 341,00 Kč   

Prahy u dveří a oprava dveří                            12 960,00 Kč    

Záloha na elektrickou energii  7x 2 260,-                       15 820,00 Kč    

Pojištění nemovitosti                            14 158,00 Kč 

Paušální poplatek za výtah                     9 893,00 Kč 

Za zpracování daňového přiznání           1 718,00 Kč 

Daň z příjmu při daňovém přiznání         5 400,00 Kč 

Za vedení účetnictví                               21 933,00 Kč 

Zálohy na TEPLO a TUV                    528 081,00 Kč 
Tabulka č. 45: Planty na faktury za rok 2010 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Výše uvedená tabulka ukazuje platby za opravy panelového domu, které proběhly a platby 

byly na fakturu a hrazeny tak na bankovní účet firmy, jenž opravy provedla. Jednotlivé 

položky souvisí s kompletní revitalizací panelového domu bytového družstva Rozhled a to 

jak venkovních, tak i vnějších oprav. Dalšími položkami jsou daň z nemovitosti, zálohy na 

teplo a teplou užitkovou vodu, případně úhrada za provedené služby pro bytové družstvo 

Rozhled jako například zpracování daňového přiznání za kalendářní rok, inspekční 

prohlídka výtahu, protipožární revize a další podobné skutečnosti, jež nedílně souvisí s 

provozem panelového domu. 

 

4.11 Hospodaření bytového družstva Rozhled za rok 2011  

 

První tabulka udává stav a pohyb peněžních prostředků v pokladně a to do 31. 12. 2011. V 

tabulce jsou znázorněny výdaje za běžné nákupy a faktury, stejně tak jako vklady členů 



48 

družstva do fondu oprav a tím tak dojde k navýšení stavu bankovního účtu. Vklad do fondu 

oprav je fakticky jediný stálý příjem bytového družstva Rozhled. 

 

Položka Částka 

Na bankovním účtu k 31. 12. 2011 byla částka  162 549,90 Kč  

Na termínovaném vkladu byla částka  80 566,31 Kč  

Celkem na účtech 243 116,21 Kč  

Vrácený přeplatek z bytového podniku za služby nájemníků  51 491,36 Kč     

Nedoplatky u 1 nájemníka 567,00 Kč 

Přeplatky u 30 nájemníků 143 164,00 Kč        

Do fondu oprav bylo nájemníky vloženo 669 600,00 Kč 

Tabulka č. 46: Vklady na účet za rok 2011 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Položka Částka 

Splácení: 1 úvěr  -  zaplaceno za rok 433 200,00 Kč 

Splaceno celkem  3 513 632,00 Kč    

Bylo splaceno z 2. úvěru 75 600,00 Kč 

zaplaceno celkem 327 767,00 Kč 

4 část druhé státní dotace ve výši 20 202,00 Kč 

Tabulka č. 47: Splátky a dotace za rok 2011 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Výše uvedená tabulka představuje celkové splacení dlužné částky z úvěrů poskytnutých na 

celkovou rekonstrukci panelového domu bytového družstva Rozhled a to jak z hlediska 

venkovního tak i vnitřního. Další položkou v tabulce je výše dotace a to již v pořadí čtvrtá, 

určena zpětně na proplacení rekonstrukce výtahu, jelikož se jednalo o zákonné nařízení. 

 

Níže uvedená tabulka ukáže hotovostní platby za drobné opravy ve výši 7 590 Kč, které 

proběhly za dané období. Tabulka obsahuje také výši odměn představenstva a kontrolní 

komise za jejich vykonanou práci v uplynulém roce. Zároveň se vracel zbytek z pokladny 

na bankovní účet. 

 

Položka Částka 

Drobné nákupy 7 590,00 Kč 

Odměny představenstva, kontrolní komise a údržbáře 35 740,00 Kč 

Tabulka č. 48: Hotovostní platby za rok 2011 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

  



49 

 

Položka Částka 

Za kontrolu plynu v bytě  2 330,00 Kč   

Doplatek za zpracování vyúčtování topení 8 817,00 Kč 

Revize protipožárního zařízení 1 093,00 Kč 

Zálohy na SV 12 x 7 500,-Kč 90 000,00 Kč    

Za studenou vodu 92 993,00 Kč 

Nedoplatek za SV 2 993,00 Kč      

Vodafone – výtah  216,00 Kč 

Zdravotní pojištění                                5 345,00 Kč 

Daň z odměn 15% pro Finanční úřad                 4 746,00 Kč 

Za elektrický proud  4 226,00 Kč 

Záloha na elektrickou energii 5 x 2 260,-  a 7 x 2 540,-                         29 080,00 Kč   

Pojištění nemovitosti                            14 158,00 Kč 

Opravy výtahu 4 358,00 Kč 

Paušální poplatek za výtah                     9 900,00 Kč   

Za zpracování daňového přiznání           1 718,00 Kč 

Daň z příjmu při daňovém přiznání         6 080,00 Kč 

Za vedení účetnictví                               21 828,00 Kč 

Zálohy na TEPLO a TUV                    530 820,00 Kč 

Montáž satelitu                                        79 741,00 Kč 

Pořízení PC a tiskárny                             17 890,00 Kč 

Daň z nemovitosti                                      9 340,00 Kč 

Právní pomoc při kontrole Smlouvy         1 560,00 Kč 
Tabulka č. 49: Platby na faktury za rok 2011 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Výše uvedená tabulka ukazuje platby za opravy panelového domu, které proběhly a platby 

byly na fakturu a hrazeny tak na bankovní účet firmy, jenž opravy provedla. Jednotlivé 

položky souvisí s kompletní revitalizací panelového domu bytového družstva Rozhled a to 

jak venkovních, tak i vnějších oprav. Dalšími položkami jsou daň z nemovitosti případně 

úhrada za provedené služby pro bytové družstvo Rozhled jako například zpracování 

daňového přiznání za kalendářní rok, inspekční prohlídka výtahu, protipožární revize  

a další podobné skutečnosti, jež nedílně souvisí s provozem panelového domu. 

 

 

4.12 Komparace hospodářských let 2001-2011  

 

V této kapitole se budu zabývat porovnáním vybraných hospodářských let a to konkrétně 

2001 – 2011 bytového družstva Rozhled. 



50 

Z výše uvedených kapitol vyplývá pozvolný vývoj panelového domu z hlediska oprav  

a správy. Za porovnávaných deset let provedlo bytové družstvo Rozhled náročné opravy, 

mezi které lze řadit: 

 

 nové vnitřní osvětlení v roce 2003; 

 výměna oken za plastová v roce 2004; 

 výměna balkonů za lodžie v roce 2004; 

 zateplení domu v roce 2004; 

 oprava střechy v roce 2004; 

 rekonstrukce anténního rozvodu v roce 2005; 

 výměna vnitřních vchodových dveří v roce 2005; 

 kompletní rekonstrukce výtahu v roce 2007; 

 vymalování společných prostor v roce 2009; 

 

Nejnáročnější opravou bylo beze sporu zateplení celého panelového domu, na které si 

bytové družstvo Rozhled na základě odhlasování na Výroční členské schůzi vzalo úvěr ve 

výši 3 800 000 Kč, který se splácí a předpokládá se, že ke kompletnímu umoření dojde 

v roce 2013. Další neméně nákladnou akcí byla generální oprava výtahu, na kterou se vzal 

úvěr od stejné pojišťovny a to ve výši 750 000 Kč. 

Bytové družstvo Rozhled si také úspěšně zažádalo o státní dotace na generální opravu 

výtahu, která proběhla v roce 2007. Příspěvek státní dotace byl naposled připsán bytovému 

družstvu Rozhled v roce 2011. 

 

Nemalé fixní platby souvisí s odběry vody teple, nebo studené, tak i samotného tepla. 

Vývoj cen a odebraného tepla s kotelny Domovní správy se nachází v kapitole 6.2.3 

Výstavba kotelny na straně 50-51 . 

Cenový vývoj teplé vody předkládá níže uvedená tabulka s grafem: 

 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 

Cena za 1m3 TUV (Kč) 272,5 248,5 260,28 265,45 325,13 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Cena za 1m3 TUV (Kč) 392,54 489,96 525,24 602,69 658,25 

Tabulka č. 50: Cenový vývoj za 1m
3
 teplé užitkové vody 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 



51 

 

Graf č. 2: Cenový vývoj za 1m
3
 teplé užitkové vody 

Zdroj: vlastní 

 

Výše uvedený graf vycházející s hodnot tabulky ukazuje enormní nárůst ceny teplé 

užitkové vody za 1 m3. Z grafu vyplývá exponenciální růst do budoucna, což je hrozba, 

které lze jen těžko zabránit. 

Jediný způsob jak se vyhnout tak vysokým cenám je samotná spotřeba teplé užitkové vody, 

kde její výše může ovlivnit cenovou hladinu. Tabulka a graf ukazující na průměrné 

spotřeby teplé užitkové vody za dané období: 

 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 

Spotřebovaná TUV v m3 584 581 575 576 549 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Spotřebovaná TUV v m3 546 545 525 527 462 

Tabulka č. 51: Spotřeba teplé užitkové vody v m
3
  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

 

Graf č. 3: Spotřeba teplé užitkové vody v m
3
  

Zdroj: vlastní 



52 

Graf ukazuje na pomalu klesající tendenci průměrné spotřeby teplé užitkové vody. Tato 

klesající tendence je v důsledku vysokých cen teplé užitkové vody. 

 

Následuje tabulka a graf ukazující vývoj průměrné ceny za 1m3 u vody studené: 

 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 

Cena za 1m3 studené vody (Kč) 38,52 41,9 52,05 43,85 53,5 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Cena za 1m3 studené vody (Kč) 55,46 50,5 70,4 74 76,98 
Tabulka č. 52: Cenový vývoj za 1m

3
 studené vody 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

 

Graf č. 4: Cenový vývoj za 1m
3
 studené vody 

Zdroj: vlastní 
 

Z výš uvedeného grafu je opět patrná rostoucí tendence průměrné ceny za 1m3 studené 

vody, která za sledované období devíti let vzrostla o alarmujících 100%. 

 

Následující tabulka a pod ní udává přehled průměrné spotřebě studené vody v panelovém 

domě: 

 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 

Spotřebovaná studená voda v m3 1719 1659 1528 1492 1451 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Spotřebovaná studená voda v m3 1430 1481 1538 1481 1428 

Tabulka č. 53: Spotřeba studené vody v m
3
 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Graf ukazuje klesající tendenci průměrné spotřeby studené vody. Tato tendence je 

v důsledku stejně jako u teplé vody způsobená neustálým zvyšováním cen za 1m3 vody. 



53 

 

Graf č. 5: Spotřeba studené vody v m
3
 

Zdroj: vlastní 
 

Krom výše uvedených plateb za energie se provádí i náročné opravy jak časově tak  

i finančně nadále provádí opravy drobné a pochopitelností jsou i povinné revize v oblasti 

plynu, elektřiny, hasicích přístrojů…atd. Mezi položkami figurují i účetní a daňové 

kanceláře, které plně zodpovídají za správné vedení účetnictví a odvodu daní. 

Bytové družstvo Rozhled zajistilo svým členům důstojné bydlení v kompletně 

zrenovovaném bytovém domě, jenž hospodaří se ziskem i přes vysoké náklady na opravy. 

 

Součástí kapitoly je i níže uvedená tabulka, která je doplněna o grafické zpracování  

a ukazuje pohyb finančních prostředků na bankovním účtu bytového družstva za jednotlivá  

období: 

 

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Hodnota 

účtu 
402 104 Kč 528 089 Kč 782 994 Kč 864 673 Kč 363 199 Kč  677 774 Kč 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011   

Hodnota 

na účtu 
521 210 Kč 449041 Kč 289 412 Kč  180 503 Kč    243 116 Kč  ------------  

Tabulka č. 54: Vývoj hodnoty bankovního účtu družstva Rozhled  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 



54 

 

Graf č. 6: Vývoj hodnoty bankovního účtu družs tva Rozhled  

Zdroj: vlastní 

 

Výše uvedený graf nám ukazuje peněžní výkyvy na bankovním účtu za dobu desetiletého 

hospodaření. To vše je důsledkem ekonomicky náročných oprav a následným splácením 

úvěru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

5 Analýza možností financování aktivit družstva Rozhled 

 

Tato kapitola se bude zabývat způsobem financování aktivit bytového družstva Rozhled. 

Družstvo je financováno pomocí tří základních zdrojů příjmu. Mezi ně řadíme: 

 

 fond oprav; 

 úvěr; 

 dotace; 

 

 

5.1 Fond oprav 

 

Bytové družstvo Rozhled je financováno především z fondu oprav. Je to nejdůležitější 

složka zdroje financí. Fond oprav je dvousložkový a skládá se z vkladů jednotlivých členů 

družstva, které jsou posílány na účet družstva a to vždy do dvacátého v měsíci.  

 

 fond oprav; 

 náklady na správu domu; 

 

Z těchto finančních prostředků se provádí jednotlivé drobné opravy, platby za služby 

(vedení účetnictví) a nákupy materiálů spotřebního charakteru. Jednou za kalendářní rok 

vystaví bytové družstvo finanční přehled, který přednese na Výroční členské schůzi. 

Následující tabulka s grafem ukazují množství vložených finančních prostředků právě do 

fondu oprav: 

 

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Vloženo 

do fondu 

oprav 

297 600 Kč 351 600 Kč 421 600 Kč 533 200 Kč 595 200 Kč  632 000 Kč 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011   

Vloženo 

do fondu 

oprav 

632 400 Kč 632 400 Kč 632 400 Kč 632 400 Kč 669 600 Kč -------------  

Tabulka č. 55: Částky vloženo do fondu oprav  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 



56 

Hodnoty vkladů do fondu oprav mají vzestupnou tendenci, jak předkládá níže uvedený 

graf. Je to z důvodu nárůstu cen v důsledku zvýšení DPH a cen paliv. Dalším důvodem 

růstu vkladů byly finančně náročné opravy a s nimi spojené úvěry, které se doposud splácí.  

 

Tato položka je pochopitelným navýšením výdajů, které je potřeba uhradit a k tomu slouží 

právě výše uvedený fond oprav. 

 

 

Graf č. 7: Částky vloženo do fondu oprav  

Zdroj: vlastní 

 

 

5.2 Úvěr 

 

Druhým zdrojem financování oprav panelového domu bytového družstva Rozhled je úvěr. 

Faktem je, že úvěr si bytové družstvo vzalo jen dvakrát a to v roce 2004. Důvodem bylo 

zateplení panelového domu s kompletní rekonstrukcí venkovních částí objektu a výměna 

všech oken za okna plastová.  

 

Úvěr bytovému družstvu ve výši 3 800 000 Kč na dobu deseti let poskytla stavební 

spořitelna Wüstenrot. Důvod proč zrovna tato spořitelna je celkem logický. Zateplení 

panelových domů nese název Projekt panel. Právě s Projektem panel, kterého se bytové 

družstvo Rozhled v roce 2004 účastnilo, má smlouvu právě s pojišťovnou Wüstenrot  

o nejvýhodnějších podmínkách při financování těchto oprav. 

Dalším a to druhým úvěrem byla částka ve výši 750 000 Kč, která byla také poskytnuta 

pojišťovnou Wüstenrot a to na generální opravu výtahu, ke které došlo v roce 2007. 



57 

Jak bylo již na začátku kapitoly poukázáno, jde o jednorázový úvěr, z čehož vyplývá, že 

nelze úvěr brát jako stálý zdroj pro financování potřeb bytového družstva Rozhled. 

 

 

5.3 Dotace 

 

Třetím a posledním zdrojem pro financování, vlastně spíš příspěvkem jsou státní dotace. 

Bytovému družstvu Rozhled byly poskytnuty dvě státní dotace.  

Ta první se týkala celkového zateplení panelového domu a úzce souvisela s úvěrem ve výši 

3 800 000 Kč. Na tuto částku poslal stát dotaci, která se v tu chvíli použila jako 

jednorázová splátka dané částky z úvěru. Tentýž případ nastal v případě druhé dotace, 

která souvisela s úvěrem ve výši 750 000 Kč použitým na generální opravu výtahu a i ta 

dotace se použila na jednorázovou splátku dané částky úvěru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

6 Predikce dalšího vývoje bytového družstva Rozhled 

 

Tato kapitola se bude zabývat predikcí vývoje z hlediska návrhu na oblasti, do kterých by 

se dalo investovat v kratším či delším časovém horizontu. Předně však kapitola začne 

predikcí vývoje bankovního účtu a další predikcí vkladů do fondu oprav provedených 

prostřednictvím programu Neuron. 

 

 

6.1 Predikce hodnoty účet pomocí neuronových sítí 

 

Pomocí programu Neuron byla provedena predikce hodnoty účtu bytového družstva 

Rozhled. Vstupní data: 

 

 

Neuron - casova rada 

3 -pocet vstupu 

1 -pocet vzstupu 1krok predikce 

12 -pocet dat casove rady 

5 -pocet neuronu ve skryte vrstve 

**** data casove rady **** 

402104.89 

528089.31 

782994.45 

864673.30 

363199.05 

677774.66 

521210.78 

449041.85 

289412.44 

180503.83 

243116.21 

327026.67 

 

Tato predikce byla pro roky 2012 a 2013 a ukazuje je následující obrázek: 



59 

 

Obrázek č.6: Neuronový projekt časová řada predikce hodnoty účtu 

Zdroj: vlastní 

 

Predikce roku: 

2012…327 026,67 Kč 

2013…319 307,044 Kč 

 

Z výše uvedeného vyplívá, že predikce vývoje bankovního účtu bude mít klesající 

tendenci. Jedná se však jen o predikci a skutečnost může mít zcela jiný charakter. 

 

 

6.2 Predikce vkladů do fondu oprav pomocí neuronových sítí 

 

Pomocí programu Neuron byla provedena predikce vkladů do fondu oprav bytového 

družstva Rozhled. Vstupní data: 

 

Neuron - casova rada 

3 -pocet vstupu 

1 -pocet vzstupu 1krok predikce 

12 -pocet dat casove rady 

5 -pocet neuronu ve skryte vrstve 

**** data casove rady **** 

297600 



60 

351600 

421600 

533200 

595200 

632000 

632400 

632400 

632400 

632400 

669600 

639964 

 

Následující obrázek ukazuje vývoj pomocí programu Neuron projekt: 

 

 

Obrázek č. 7: Neuronový projekt časová řada predikce vkladů do fondu oprav  

Zdroj: vlastní 

 

Predikce pro roky: 

2012…639 964 Kč 

2013…640 025,68 Kč 

 



61 

Z výše uvedeného vyplívá, že predikce vkladů do fondu oprav bude mít pomalou, ale 

vzestupnou tendenci. Jedná se však jen o predikci a skutečnost může mít zcela jiný 

charakter. 

 

 

6.3 Návrh konkrétních oprav a rekonstrukcí do roku 2014 

 

V této kapitole se předkládá návrhy oprav a rekonstrukcí v rámci panelového domu. Tyto 

návrhy mají již konkrétní charakter, jelikož budou předloženy na Výroční schůzi, kde 

budou podrobeny posouzení ze strany členů družstva. 

Zde jsou předložené návrhy včetně předpokládané částky za jejich zpracování a firmy, 

které budou tyto opravy realizovat: 

 

Návrh 
Termín 

provedení 
Firma 

Odhadovaná 

částka 

Výměna vodoměrů v bytech 2012 Insta  32 000 Kč 

Výměna potrubí v podlaží 2013 Domovní správa 60 000 Kč 

Nátěry poštovních schránek 2013 František Weinlich 25 000 Kč 

Zateplení stropu podlaží 2013 Domovní správa  100 000 Kč 

Celkem   237 000 Kč 

Tabulka č. 56: Návrh oprav na roky 2012 - 2013 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Výše uvedené opravy navrhuji představenstvu bytového družstva Rozhled realizovat 

z peněžních prostředků účtu fondu oprav, jelikož na základě analýzy provedená 

prostřednictvím neuronových sítí bude mít fond vzestupnou tendenci. Dalším důvodem 

k tomuto rozhodnutí je skutečnost, že v roce 2012 již budou všechny úvěry splaceny. Proto 

by z krátkodobého hlediska bylo efektivní tyto opravy realizovat z vlastních finančních 

prostředků a nezatěžovat tak bytové družstvo Rozhled náklady spojenými s poskytnutím 

potřebných úvěrů. Z každoročních vkladů do fondu oprav a disponibilních peněžních 

prostředků z minulého období lze tyto opravy a rekonstrukce realizovat i přes povinné 

platby a nutné revize. 

 

 

 



62 

6.4 Predikce a návrhy do budoucna 

 

V této kapitole návrhy, které budou předložené bytovému družstvu Rozhled. Tyto návrhy, 

přímo souvisí z modernizací panelového domu a jeho okolí.  

 

 

6.4.1 Odkoupit pozemky přímo sousedící s okolím panelového domu 

 

V tomto případě by se jednalo o odkup od Katastrálního úřadu města Prostějova. Cílem by  

bylo na pozemcích vybudovat venkovní zahrádku s posezením při letním počasí. Součástí 

toho by byla i nově zbudovaná bezpečná zóna pro děti. Zahrádka i tato zóna pro děti by 

vyřešily nejčastější problémy všech panelových domů a tím je myšleno venkovní posezení. 

Začít tvořit projektovou dokumentaci má smysl až v případě, kdy bytové družstvo Rozhled 

bude mít jednak zaplaceny oba úvěry, dostatek financí na účtu a dohodneme se s městem 

Prostějov o odkupu pozemků o celkové rozloze 240m2.  

 

 

6.4.2 Odkoupit pozemky v blízkosti panelového domu 

 

Na těchto pozemcích by se vybudovaly garáže pro vozidla členů družstva. Snížilo by se tak 

permanentní zahlcení okolního parkoviště a zajistila by se tak ochrana vozidel před 

nepřízní počasí a vandalismu. Pozemky by musely být odkoupeny od katastrálního úřadu 

města Prostějova. Více méně je toto jen návrh pro případ, že budou disponibilní peněžní 

prostředky a budou vyřešeny mnohem důležitější investice.  

 

 

6.4.3 Výstavba vlastní kotelny 

 

Důvodem k výstavbě vlastní kotelny je fakt, že teplo odebírá bytové družstvo od kotelny, 

která je majetkem Domovní správy Prostějov. Tato kotelna přirozeně hospodaří se ziskem 

a to odhadovaný ve výši 20%. Dalším důvodem je to, že si bytové družstvo Rozhled 

nemůže samo regulovat zapnutí a vypnutí této kotelny z čehož vyplývá, poskytuje teplo i 

v době, kdy toto není potřeba. Nutno ještě poznamenat, že kotelna Domovní správy je 

vzdálena od panelového domu bytového družstva Rozhled zhruba 150m a z toho vyplývají 

i tepelné ztráty. Tepelné ztráty by byly eliminovány tím, že případná nová kotelna by 



63 

vznikla přímo v prostorách panelového domu. Předkládám bytovému družstvu Rozhled 

dva návrhy: 

 

 elektro-akumulační kotelna; 

 plynová kotelna. 

 

První navrhovanou variantou kotelny by byla kotelna elektro-akumulační s tím, že na 

střeše panelového domu by byly instalovány fotovoltanické články, které by ušetřily část 

energie na výrobu tepla.  

Druhou navrhovanou variantou je kotelna plynová.  

V případě odsouhlasením představenstvem bytového družstva Rozhled budou oba návrhy 

podrobeny důkladné analýze z hlediska návratnosti investice a úspor. 

Na druhé straně by panelový dům bytového družstva Rozhled byl na topení zcela nezávislý 

a navíc s moderní kotelnou.  

 

Hlavním důvodem návrhu pro výstavbu nové je neustálý nárůst ceny tepla za 1 GJ, jak 

nám ukazuje níže uvedená tabulka: 

 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 

Cena za 1 GJ (Kč) 301,5 301,5 301,5 345,7 467,88 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Cena za 1 GJ (Kč) 467,36 575,5 583,15 552,4 577,14 

Tabulka č. 57: Vývoj ceny za 1 GJ 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Níže uvedený graf poukazuje na data z tabulky a je z něj patrný prudký nárůst cen tepla 

v období 2002 – 2011. Je pochopitelné, že v budoucnu cena za teplo nadále poroste. Je to 

bezesporu ekonomická zátěž pro všechny členy družstva.  

 

 



64 

 

Graf č. 8: Vývoj ceny za 1 GJ 

Zdroj: vlastní 
 

Všechny výše uvedené varianty jsou pochopitelně jen návrhy. Prioritní je splatit všechny 

úvěry a zajistit stabilní chod panelového domu včetně potřebných oprav a nutných revizí. 

Zároveň je ale nutné brát na zřetel úspora za ceny energie, což by nová kotelna bezesporu 

zajistila.  

Samotný panelový dům má totiž díky kompletní rekonstrukci, zateplení a výměny 

plastových oken výrazně nižší spotřebu za odběr tepla, což ukazuje tabulka: 

 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 

Spotřebované teplo v GJ 991 942 724 509 446 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Spotřebované teplo v GJ 401 386 411 473 393 

Tabulka č. 58: Spotřeba tepla v GJ 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 
 

Pro lepší představivost jsou hodnoty této tabulky převedeny do grafu, který ukazuje 

sestupnou tendenci odběru tepla z kotelny Domovní správy: 

 



65 

 

Graf č. 9: Spotřeba tepla v GJ 

Zdroj: vlastní 

 

Novou kotelnou by bylo bytové družstvo Rozhled zcela nezávislé na dodávkách tepla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

7 Návrh na optimalizaci financování aktivit družstva 

Rozhled 

 

V této kapitole budu předkládat návrhy na to, jak ušetřit prostředky bytového družstva 

Rozhled. 

Po důkladném prostudování závěrečných zpráv a finančním toku bytového družstva 

Rozhled navrhuji dvě varianty: 

 

1. Najít optimální bankovní ústav pro poskytování krátkodobých úvěrů za výhodných 

podmínek a prostřednictvím těchto úvěrů financovat všechny náročnější opravy  

a tím by na účtu bytového družstva Rozhled zůstala vždy dostatečná rezerva pro 

případ havárie. 

 

2. Další variantou výběr jiného dodavatele v oblasti dodávek elektrické energie 

vzhledem k rostoucím cenám elektřiny u společnosti ČEZ. Předkládaným návrhem 

je společnost E.ON a to z důvodu levnější ceny za 1kWh. Zároveň ČEZ zdražil 

energii o 4,1%, E.ON zlevní o 1,3 % což je doloženy níže uvedenými tabulkami: 

 

Vývoj ceny energie společnosti ČEZ za roky 2010 - 2011 

 
2010 2011 

Cena za kWh (vč. DPH) 4,64 Kč 4,83 Kč 

Měsíční paušál a platba za jistič 138 Kč 150 Kč 

Roční platba za 2 200 kWh 10 208 Kč 10 626 Kč 

Paušál a platby za jistič za rok 1 656 Kč 1 800 Kč 

Celkové roční náklady (vč. DPH) 11 864 Kč 12 426 Kč 

Navýšení 562 Kč ------------------ 

Tabulka č. 58: Ceny energie u společnosti ČEZ 

Zdroj: [10], vlastní grafické zpracování 

 

Následující tabulka  ukáže ceny elektrické energie u společnosti E.ON, která poskytuje 

levnější ceny: 

 

 

 

 



67 

Vývoj ceny energie společnosti E.ON za roky 2010 - 2011 

 
2010 2011 

Cena za kWh (vč. DPH) 4,69 Kč 4,63 Kč 

Měsíční paušál a platba za jistič 139,20 Kč 129,60 Kč 

Roční platba za 2 200 kWh 10 318 Kč 10 186 Kč 

Paušál a platby za jistič za rok 1 670,40 Kč 1 555,20 Kč 

Celkové roční náklady (vč. DPH) 11 988,40 Kč 11 741,20 Kč 

Snížení 247,20 Kč ------------------- 
Tabulka č. 60: Ceny energie u společnosti ČEZ 

Zdroj: [10], vlastní grafické zpracování 

 

Nižší cena u společnosti E.ON oproti ČEZ za 1kWh je patrná i z níže uvedeného grafu: 

  

 

Graf č. 10: Porovnání cen za 1 kWh (vč. DPH) 

Zdroj: vlastní 
 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Spotřeba v kWh 4605 4833 4933 4832 4827 

Tabulka č. 61: Spotřeba elektrické energie v  panelovém domě bytového družstva Rozhled  

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Dalším důvodem k tomuto rozhodnutí je i výše uvedená tabulka, která udává spotřebu 

elektrické energie v panelovém domě bytového družstva Rozhled. 

 

Bude následovat porovnání plateb za dodávky elektrické energie mezi společností ČEZ,  

u které je bytové družstvo Rozhled registrováno a návrhem na společnost E.ON: 

 

 



68 

ČEZ 

Rok 2010 2011 

platba v Kč 24 076 25 115 

E.ON 

Rok 2010 2011 

platba v Kč 23 833 23 897 

Tabulka č. 62: Ceny energie u společnosti ČEZ 

Zdroj: [16], vlastní grafické zpracování 

 

Jednoduché výpočty uvedené v tabulce byly zaneseny do grafu, který ukazuje cenové 

rozdíly mezi oběma dodavateli energie: 

 

 

Graf č. 11: Porovnání cen za energií u ČEZ a E.ON dle spotřeby bytového družstva Rozhled 

Zdroj: vlastní 
 

Dalším důvodem je i samotná nabídka společnosti E.ON: 

 
 možnost ještě výhodnější ceny při současném odběru plynu i elektřiny; 

 žádný aktivační a deaktivační poplatek při změně dodavatele; 

 zdarma E.ON Servis v případě havárie; 

 smlouva na dobu určitou s možností jejího automatického prodloužení; 

 stabilní dodávka zemního plynu a elektřiny.[9] 

 

 
Obě varianty jsou pochopitelně jen úvahou a k realizaci by bylo přistoupeno po podrobné 

analýze jak bankovních ústavů, tak i společnosti E.ON. Následně by byl podán návrh 

představenstvu a to by s návrhem muselo seznámit všechny členy družstva na Výroční 

členské schůzi a to tak, že s návrhy by musela souhlasit nadpoloviční většina. 



69 

Závěr 

 

Bakalářská práce na téma Analýza a optimalizace hospodaření a možností financování 

bytového družstva Rozhled byla zpracována pro potřeby samotného bytového družstva 

Rozhled. 

Téma bylo vybráno i z toho důvodu, že bytové družstvo Rozhled řešilo optimalizaci 

financování v oblasti oprav panelového domu. Představenstvo bytového družstva Rozhled 

zároveň vítá každý případný návrh na opravy a rekonstrukci. Zároveň vznikla otázka, jak 

se bude bytové družstvo Rozhled z hlediska projektů rozvíjet dál a právě o návrhy na tyto 

projekty ať už z hlediska krátkodobého či dlouhodobého řešila právě tato práce.   

Bytové družstvo Rozhled je sdružením nájemníků dvaceti sedmi bytových jednotek 

v Prostějově na ulici Kostelecká 364, které vzniklo 4. března 1998, kdy bylo družstvo 

zaregistrováno u Krajského obchodního soudu v Brně. Každá bytová jednotka má jedno 

hlasovací právo na Výroční členské schůzi, která se koná jednou za rok v pronajaté 

restauraci. Na ni vždy byly řešeny důležité problémy a návrhy a na vždy vybraná témata se 

pořádalo hlasování. Představenstvo zároveň poukázalo na případné nešvary s porušováním 

domovního řádu a seznámilo jednotlivé členy družstva s hospodařením.  

 

První kapitola se zabývala teoretickou oblastí družstva. Nejprve v ní byla podrobně 

popsána historie družstev jako celku. Následovalo zpracování formy družstva jako celku, 

její obecná definice, výhody a nevýhody, popis jednotlivých orgánů družstva, volby 

představenstva, četnost schůzí jak výročních, tak i členských způsob fungování, ručení  

a ukončení této formy.   

 

Druhá kapitola charakterizovala samotné bytové družstva Rozhled. Obsahem kapitoly bylo 

celkové představení bytového družstva a jeho struktury. V kapitole byly uvedeny  

i smlouvy, které bytové družstvo Rozhled uzavřelo pro nutný chod a správu panelového 

domu. Zajímavou informací je i hospodaření za první rok fungování bytového družstva 

Rozhled a seznam prvních oprav, včetně finančního rozpočtu.   

 

Třetí kapitola představila finanční hospodaření bytového družstva Rozhled. Kapitola se 

zabývala způsobem financování oprav a změn v rámci hospodaření. Kapitola byla 

doplněna i o SWOT analýzu bytového družstva Rozhled a mezi výstupy byl i jednoduchý 

výpočet stanovených hodnot a výsledky byly zakresleny do kartézské soustavy souřadnic  



70 

a výstupem z této souřadnice toho byl vektor, který se nacházel ve druhém kvadrantu 

v oblasti ofenzivní strategie.   

 

Čtvrtá kapitola podala ucelený přehled o finančním hospodaření bytového družstva 

Rozhled za dobu deseti let, tj. 2001-2011. Součástí tohoto přehledu byly příjmy a výdaje za 

daný hospodářský rok, která se v tomto případě shodoval s rokem kalendářním. Jednotlivé 

tabulky také podaly ucelený přehled o veškerých opravách, které byly za sledované období 

provedeny. V tabulkách se promítly i dva úvěry a to jeden ve výši 3 800 000 Kč na 

zateplení panelového domu a druhý úvěr ve výši 750 000 Kč na generální opravu výtahu. 

Jednou z uvedených položek v tabulkách byla i dvě státní dotace, o které si bytové 

družstvo v rámci projektu Panel zažádalo. Státní dotace, které byly poskytnuty na celkové 

zateplení a generální opravu výtahu posloužily, jako jednorázová platba úvěru o které si 

bytové družstvo Rozhled zažádalo.   

 

Pátá kapitola se zabývala způsobem financování bytového družstva Rozhled. Bytové 

družstvo Rozhled je především financováno z fondu oprav, což jsou povinné platby všech 

členů družstva na účet bytového družstva a to jednou měsíčně. Kapitola obsahuje jak vývoj 

hodnot vkladu na účet. Tyto informace jsou zavedeny do tabulky a z nich je výstupem graf. 

Kapitola byla doplněna také o predikci na roky 2012 a 2013, které byly zjištěny pomocí 

programu Neuron projekt.  

 

Šestá kapitola představila predikci bytového družstva Rozhled z hlediska finančního 

hospodaření, plánů oprav a jejich rozsahu do budoucna. V tomto případě byly nastíněny 

dva základní návrhy. Ten první z hlediska krátkodobého by se týkala oprav a cenové relace 

vše zapracováno v tabulce a časově rozpětí 2012 - 2013. Druhý představený návrh by byl 

v podstatně delším časovém horizontu a týkal by se odkupů pozemků za účelem 

vybudování venkovního posezení a bezpečné zóny pro děti, další odkup pozemků za 

účelem výstavby garáží pro vozidla členů bytového družstva Rozhled a poslední návrh 

byla nová kotelna čistě pro potřeby bytového družstva Rozhled. 

 

Sedmá kapitola představila možnost optimalizace hospodaření bytového družstva Rozhled. 

Optimalizace by spočívala jak ve výběru nového dodavatele elektrické energie. Na základě 

analýzy bude navržena varianta změny dodavatele elektrické energie na E. ON. Důvodem 

je nižší cena za elektrickou energii. Toto tvrzení je podloženo výpočtem ceny elektrické 

energie, jenž spotřeboval bytové družstvo Rozhled za roky 2010 a 2011 a porovnání se  



71 

 

společností E. ON za stejnou službu. Hodnoty zanesené do grafu ukazují cenové rozdíly 

mezi oběma společnostmi. V kapitole je i popsán návrh na řešení finančně nákladnějších 

oprav prostřednictvím krátkodobých úvěrů s minimem používání vlastních zdrojů, které by 

se mohly využit jako rezervu pro případ havárie, či je uložit na termínovaný vklad a nechat 

na účtech jen krátkou rezervu. 

Veškeré návrhy, jež jsou uvedeny v této práci, budou předneseny jak orgánu 

představenstva a to pokud s návrhy bude souhlasit, připraví projekt, který přednese na 

Výroční členské schůzi a o každém jednotlivém projektu se bude hlasovat. 

 

Již vypracovaná práce s návrhy bude prezentována a posouzena bytovým družstvem 

Rozhled, což bude výstupem této Bakalářské práce. Představenstvo družstva poskytne 

písemné vyjádření k této práci, které bude součástí přílohy, stejně tak, jako Domovní řád 

bytového družstva Rozhled. 

 

 

 



72 

Hodnocení podniku 

Cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnotit vývoj hospodaření panelového domu 

bytového družstva Rozhled. Tuto práci, která mapuje vývoj bytového družstva včetně jeho 

predikce do budoucnosti a návrhy z hlediska jak finančního-úspora nákladů souvisejících 

se správou panelového domu, tak i návrhy na další revitalizaci jak vnitřních tak i vnějších 

částí panelového domu jak z hlediska krátkodobého, tak i dlouhodobého. 

Práci jsme pečlivě prostudovali a hodnotíme ji jako velmi přínosnou v této oblasti. 

Navrhované cíle pana Radima Krále shledávám velmi nápadité a z praktického hlediska 

erudované a to i přes skutečnost, že tato práce byla psána na základě vlastních zkušeností. 

Práci nelze hodnotit jinak, než pozitivně, jelikož vystihuje obecnou podstatu problematiky.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ------------------------------------------------------------------------ 

    (za bytové družstvo Rozhled Ing. R. Ondrouch a F. Chudý) 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
V Prostějově dne 18. 5. 2012 

 
 



73 

 

ABSTRAKT 

 

Radim KRÁL, Analýza a optimalizace hospodaření a možností financování bytového 

družstva Rozhled. Kunovice, 2012. Bakalářská práce. Evropský polytechnický institut, 

s.r.o.  

 

Vedoucí práce: Ing. Radek ONDROUCH  

 

 

Klíčová slova: družstvo, vývoj, fond oprav, představenstvo, hospodaření 

 

Cílem této bakalářské práce je Analýza a optimalizace hospodaření a možností financování 

bytového družstva Rozhled. Základem je provést představení družstva, způsoby jeho 

financování, rozhodování a následně navrhnout, jak by se dalo zlepšit jak financování, ale i 

jak efektivně využit disponibilních finančních prostředků a jakým způsobe lze bytové 

družstvo Rozhled financovat. Práce obsahuje návrhy, které budou předloženy 

představenstvu a to pokud je odsouhlasí, navrhne na Výroční členské schůzi ke schválení. 

Práce je psána pro bytové družstvo Rozhled na žádost jejího představenstva a s ohledem na 

členy družstva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

ABSTRACT 

 

Radim KRÁL, Analysis and optimization of management and financing options for 

housing cooperatives Rozhled. Kunovice, 2012. Bachelor thesis. European Polytechnic 

Institute, Ltd. Kunovice 

 

Supervisor: Ing. Radek ONDROUCH  

 

 

Key words: družstvo, vývoj, fond oprav, představenstvo, hospodaření 

 

 

 

The aim of this thesis is the analysis and optimization of management and financing 

options for housing co-operative vision. It is based on performance to teams, methods of 

financing decisions, and then suggest how you could improve both financially but also how 

to effectively use available funds and how to finance housing association Rozhled. The 

work includes proposals to be submitted to the Board and if agreed, will propose to the 

Annual membership meeting for approval. The work is written for the home team 

Visibility at the request of the Board and to the members of the team. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

Literatura 

 

Zákony a vyhlášky, normy 

[1] Česká republika. Zákon č. 235 ze dne 23. dubna 2004 o dani z přidané hodnoty. In 

Sbírka zákonů České republiky. 2004, částka 78, s. 4946-5010. Dostupný také z 

WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2004/sb078-04.pdf.>. 

 

Knihy, monografie 

[2] BARTÁK, K. Panelový dům. Praha : Enigma, 1999. 109 s. ISBN 80-86365-00-X. 

[3] HARÁKOVÁ, L. Bytová družstva. 1. vydání. Praha : Linde, 2009. 97 s.  

ISBN 978-80-86131-86-03. 

[4] KOCOUREK, J.; ČERMÁK, J.; PEŠTULKA, J. Společenství vlastníků bytových 

jednotek. 1. vydání. Praha : EUROUNION, 2009. 362 s. ISBN 978-80-7317-077-6. 

[5] LUX, M. a kol. Jak dobře investovat do bydlení. 1. vydání Praha : SLON 2006 288 

s. ISBN 80-86429-12-56-3. 

[6] RABAN, P. a kol. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev. Praha : 

EUROUNION, 2009. 491 s. ISBN 978-80-7317-080-6. 

 
Internetové zdroje 

[7] Družstvo [online]. 2011 [cit. 2011-12-27]. Dostupné z 

WWW:<http://business.center.cz/business/pravo/formypodn/druzstvo/shrnuti.asp 

[8] Informace o založení družstva [online]. 2011 [cit. 2012-02-22]. Dostupné z 

WWW:<http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/unor/osn-rok-2012 mezinarodnim-

rokem-druzstev/1001945/63389/ 

[9] Základní informace [online]. 2011 [cit. 2012-03-22]. Dostupné z WWW: <https:// 

http://www.eon.cz/cs/citizen/stante-se-zakaznikem-eon.shtml 

[10] Základní informace [online]. 2011 [cit. 2012-04-28].  Dostupné z WWW: <https:// 

http:// http://www.cenyenergie.cz/ceny-elektriny-2012-cez-a-pre-zdrazi-e-on-

zlevni.aspx 

[11] Prostějov [online]. 2011 [cit. 2011-10-24]. Dostupné z WWW: 

http://www.mapy.cz/#t=s&x=17.106884&y=49.479111&z=16&d=muni_3185_1       

 
Zahraniční literatura 

[12] EPPING, R. Ch. A Beginer´s Guide to the World Ekonomy. New York : Vintage 

Books. 2009. 316 s. ISBN 0307387909. 



76 

[13] HERNANDO, D. S. The Mystery of Cupital – Why Capitalism Triumphs in the 

West and Fails Every where Else. New York : Basic Books, 2003. 288 s.  

ISBN 9780465016150. 

 

 
Ostatní 

[14] HURDA, F. Místopředseda bytového družstva Rozhled. 9. prosinec 2011 [cit. 2011-

12-29]. Osobní komunikace. 

[15] CHUDÝ, F. Předseda bytového družstva Rozhled. 24. leden 2012 [cit. 2012-03-05]. 

Osobní komunikace. 

[16] BYTOVÉ DRUŽSTVO ROZHLED Výroční zprávy za období 2001 – 2011.   

           [interní data]  

[17] SIMULÁTOR NEURONOVÉ SÍTĚ Návod. [interní data] 

 



77 

Seznam zkratek 

 

% procento 

ČEZ česká energetická společnost 

DPH daň z přidané hodnoty 

E.ON Energy ON 

GJ Giga Jouly 

http hypertext transfer protocol 

Kč Koruny české  

kWh kilo Watt hodina 

m2 metr čtverečný 

m3 metr krychlový 

PSČ poštovní směrovací číslo 

RWE Rheinisch-West- fälische Elektrizitätswerke 

s. strana  

SWOT Strengths, Weaknesses,  Opportunities,  Threats 

tj. to jest  

TUV teplá užitková voda 

www. World wide web  



78 

Seznam tabulek obrázků a grafů 

 

Tabulka č. 1: Smlouvy bytového družstva Rozhled  

Tabulka č. 2: Příjmy bytového družstva Rozhled za rok 1998 

Tabulka č. 3: Výdaje bytového družstva Rozhled za rok 1998 

Tabulka č. 4: Predikce oprav pro rok 1999 

Tabulka č. 5: SWOT analýza bytového družstva Rozhled 

Tabulka č. 6: Výpočet SWOT analýzy 

Tabulka č. 7: Příjmy za rok 2001 

Tabulka č. 8: Stav na bankovním účtu v roce 2001  

Tabulka č. 9: Příjmy celkem za rok 2002  

Tabulka č. 10:Příjmy po odečtení výdajů za rok 2002  

Tabulka č. 11: Příjmy za rok 2003  

Tabulka č. 12: Výdaje a zůstatek za rok 2003 

Tabulka č. 13 Celkem na účtech za rok 2004 

Tabulka č. 14: Vklady a hotovostní platby za rok 2004  

Tabulka č. 15: Celkové platby za rok 2004  

Tabulka č. 16: Celkové výdaje za rok 2004  

Tabulka č. 17: Úvěr v roce 2004  

Tabulka č. 18: Celkové náklady na opravu v roce 2004  

Tabulka č. 19: Rozpočet pro jednotlivé stavby v roce 2004  

 Tabulka č. 20: Splátky úvěru v roce 2005  

Tabulka č. 21: Vklad do fondu oprav-predikce 

Tabulka č. 22: Příjmy za rok 2005 

Tabulka č. 23: Splátky a dotace v roce 2005 

Tabulka č. 24: Hotovostní výdaje za rok 2005 

Tabulka č. 25: Výdaje placené fakturami za rok 2005 

 Tabulka č. 26: Příjmy za rok 2006 

Tabulka č. 27: Dotace a splátky za rok 2006 

Tabulka č. 28: Platby v hotovosti za rok 2006 

Tabulka č. 29: Platby na faktury za rok 2006 

 Tabulka č. 30: Příjmy za rok 2007 

Tabulka č. 31: Splátky a dotace za rok 2007 

Tabulka č. 32: Celkové hotovostní platby za rok 2007 



79 

Tabulka č. 33: Celkové platby na faktury za rok 2007 

Tabulka č. 34: Celkové příjmy za rok 2008 

Tabulka č. 35: Splátky a dotace za rok 2008 

Tabulka č. 36: Hotovostní platby za rok 2008 

Tabulka č. 37: Platby na faktury za rok 2008 

Tabulka č. 38: Vklady na účet za rok 2009 

Tabulka č. 39: Splátky a dotace za rok 2009 

Tabulka č. 40: Hotovostní platby za rok 2009 

Tabulka č. 41: Platby na faktury za rok 2009 

Tabulka č. 42: Vklady na účet za rok 2010 

Tabulka č. 43: Splátky a dotace za rok 2010 

Tabulka č. 44: Hotovostní platby za rok 2010 

Tabulka č. 45: Planty na faktury za rok 2010 

Tabulka č. 46: Vklady na účet za rok 2011 

Tabulka č. 47: Splátky a dotace za rok 2011 

Tabulka č. 48: Hotovostní platby za rok 2011 

Tabulka č. 49: Platby na faktury za rok 2011 

Tabulka č. 50: Cenový vývoj za 1m3 teplé užitkové vody  

Tabulka č. 51: Spotřeba teplé užitkové vody v m3  

Tabulka č. 52: Cenový vývoj za 1m3 studené vody 

Tabulka č. 53: Spotřeba studené vody v m3 

Tabulka č. 54: Vývoj hodnoty bankovního účtu družstva Rozhled  

Tabulka č. 55: Částky vloženo do fondu oprav 

Tabulka č. 56: Návrh oprav na roky 2012 - 2013 

Tabulka č. 57: Vývoj ceny za 1 GJ 

Tabulka č. 58: Spotřeba tepla v GJ 

Tabulka č. 60: Ceny energie u společnosti ČEZ 

Tabulka č. 61: Spotřeba elektrické energie v panelovém domě bytového družstva Rozhled 

Tabulka č. 62: Ceny energie u společnosti ČEZ 

 

 

Obrázek č. 1: Schéma SWOT  

Obrázek č. 2: Project1.exe 

Obrázek č. 3: Místo pro uložení dokumentu 

Obrázek č. 4: Projekt Neuron vložená data 



80 

Obrázek č. 5: Projekt Neuron predikce vývoje 

Obrázek č. 6: Neuronový projekt časová řada predikce hodnoty účtu  

Obrázek č. 7: Neuronový projekt časová řada predikce vkladů do fondu oprav 

 

 

Graf č. 1: Vektorové zobrazení SWOT analýzy 

Graf č. 2: Cenový vývoj za 1m3 teplé užitkové vody 

Graf č. 3: Spotřeba teplé užitkové vody v m3  

Graf č. 4: Cenový vývoj za 1m3 studené vody 

Graf č. 5: Spotřeba studené vody v m3 

Graf č. 6: Vývoj hodnoty bankovního účtu družstva Rozhled 

Graf č. 7: Částky vloženo do fondu oprav 

Graf č. 8: Vývoj ceny za 1 GJ 

Graf č. 9: Spotřeba tepla v GJ 

Graf č. 10: Porovnání cen za 1 kWh (vč. DPH) 

Graf č. 11: Porovnání cen za energií u ČEZ a E.ON dle spotřeby bytového družstva 

Rozhled 

 



81 

Seznam příloh 

 

 

Příloha č. 1: Domovní řád bytového družstva Rozhled 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



1/5 

ROZHLED, BYTOVÉ DRUŽSTVO, družstvo se sídlem Kostelecká 364 

  796 01 PROSTĚJOV  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  
 

D O M O V N Í    Ř Á D 
 

 

Představenstvo bytového družstva ROZHLED, DRUŽSTVO Kostelecká č.  364, 

projednalo a schválilo na svém jednání dne ...................1998 v souladu s ustanovením 

§ 16 a 36 odst. 1 písmeno h) zákona ČNR č.367/1990 Sb. o obcích, tento domovní řád. 

Domovní řád se dnem schválení stává závaznou normou pro všechny členy bytového 

družstva, uživatele bytů a osoby sdílející s  nimi společnou domácnost. Porušování 

domovního řádu bude posuzováno jako narušování soužití v bytovém domě a 

porušování stanov družstva. 

 
I. Užívání bytu 

1) Obsah práva užívání bytu, základní práva a povinnosti členů družstva upravují 

stanovy družstva a smlouva o užívání bytu v družstevním domě. 

2) Uživatel bytu je povinen užívat byt, společné prostory a zařízení domu podle jejich 

určení, zachovávat dobré mravy v domě a spoluvytvářet podmínky zaručující 

nerušené užívání bytů a společných prostor všemi uživateli. 

 

II. Stavební úpravy 
1) Uživatel bytu nesmí provádět bez souhlasu představenstva žádné stavební úpravy, 

úpravy elektrického, vodovodního, plynového vedení a rozvodů tepla. Souhlasu 

představenstva je rovněž nezbytné v případě zřizování venkovních televizních nebo 

rozhlasových antén. Družstvo je povinno umožnit uživatelům bytů příjem rozhlasu a 

televize. 

 

III. Prohlídky domu a bytů 

1) Představenstvo družstva a správce bytového domu mají právo provádět technické 

kontroly bytů a bytového domu, jakož i provádět kontroly stavu vodoměrů a odpočty 

stavu. 

2) Představenstvo stanoví termín technické kontroly a datum provádění odpočtu 

stavu měřidel vody vždy s dostatečným předstihem, nejméně ve dvou dnech. Kontrola 

i odpočty jsou prováděny vždy pouze  za účasti  uživatele bytu. Uživatel je povinen 

učinit taková opatření, aby v nezbytném případě mohl být rychle vyrozuměn o 

nutnosti otevření bytu v případě havárie. 

 

IV. Udržovací povinnosti 
1) Družstvo provádí řádnou údržbu a opravy bytového domu včetně jeho zařízení a 

vybavení v rozsahu stanoveném usnesením členské schůze. 

2) Družstvo je povinné zajišťovat osvětlení schodiště, společných prostor, funkčnost 

výtahu a společných zařízení. 

3) Uživatel hradí náklady spojené s údržbou bytu i náklady na opravy v bytě. 

4) Uživatel je povinen na své náklady odstranit závady a poškození, které způsobil 

sám,  nebo osoby žijící s ním ve společné domácnosti. Nesplní-li uživatel bytu svoji 

udržovací povinnost, nebo neodstraní - li  závady za které odpovídá, je družstvo 

oprávněno, po předchozím upozornění učinit tak samo a požadovat náhradu 

nákladů. 



2/5 

            
 V. Úhrada za služby a příspěvek do fondu oprav 

1) Uživatel bytu je povinen hradit zálohy na služby a příspěvek do fondu oprav 

v termínu a ve výši stanovené usnesením členské schůze a v souladu se smlouvou o 

užívání bytu. 

2) Družstvo provede vyúčtování zaplacených záloh vždy nejpozději do 31.5. za 

uplynulý kalendářní rok. Přeplatky převede, případně vyplatí v hotovosti každému 

uživateli bytu. 

3) Uživatel je povinen provést úhradu případných nedoplatků za služby v termínu 

stanoveném představenstvem družstva. 

4) Čerpání fondu oprav a rozpočet na další kalendářní rok předkládá představenstvo 

družstva na jednání výroční členské schůze. 

 

 
VI. Předání bytu po zániku členství a práva užívání 

1) Při zániku členství je v souladu se zákonem a stanovami družstva provedeno 

vypořádání. 

2) Při zániku práva užívání je povinen uživatel předat byt představenstvu družstva, 

které o převzetí zpracuje písemný zápis. 

 

 
VII. Užívání společných prostor 

1) Společné prostory a zařízení domu (vchod, schodiště, chodby a další prostory) se 

užívají způsobem a jen k účelům odpovídajícím jejich povaze a určení. Proto je 

povinností všech uživatelů zachovávat tyto prostory volné. 

2) K uskladňování jízdních kol je vyčleněna , označená místnost. 

3) V domě je zakázáno umísťovat motorové dopravní prostředky jakéhokoliv druhu. 

4) Za společná zařízení se považují ta zařízení , která svým účelem jsou určena ke 

společnému užívání všech, nebo většiny obyvatel domu, jako je vodovod, domácí 

telefon, výtah, sušárna a pod. Náklady na jejich údržbu jdou  z prostředků družstva. 

Opravy závad způsobených nedbalostí, nebo úmyslně, nese ten kdo je zavinil. 

5) Smetí a odpadky jsou povinni uživatelé bytů třídit dle vyhlášky města Prostějova. 

Tříděný odpad vynášet do kontejnerů k tomu určených u kotelny. Ostatní odpad pak 

do kontejnerů ve vyhrazeném prostoru vedle domu č.364. 

6) Družstvo odpovídá za dodržování požární ochrany v bytovém domě, za funkčnost 

hydrantů a proudnic. K zajištění požární ochrany zpracovává požární poplachové 

směrnice. 

7) Uživatelé bytů odpovídají za dodržování požární ochrany v jimi užívaných bytech 

a spolupodílí se na jejím dodržování ve společných prostorách. Poškozování 

protipožárních zařízení je trestné! 

8) Všem uživatelům bytů je zakázáno provádět jakékoliv zásahy nebo opravy el. 

rozvodů, rozvodů plynu a tepla. 

. 

 

VIII. Zajištění pořádku a čistoty v domě 

1) Uživatelé bytového domu jsou povinni udržovat ve společných prostorách a 

přilehlých nemovitostech čistotu a pořádek. Jde zejména o zametání a mytí 
schodů, chodeb, vchodu, výtahové šachty a chodníku. Tyto práce provádí uživatelé 

bytů na základě rozpisu služeb k provádění takzvaného malého úklidu (chodba, 

schody, výtah. šachta na podlaží), nebo takzvaného velkého úklidu (úklid vchodu, 

včetně dveří, chodba v přízemí po pravou stranu výtah. šachty, výtah. šachta 

v přízemí-včetně výtahu, schody a chodba před sklepem, kolárna a sušárna včetně 



3/5 

dveří a oken, chodník, okolí kontejnerů na odpadky). Pořadí provádění malého 

úklidu je stanoveno dohodou mezi uživateli bytů na podlaží, pořadí velkého úklidu 

stanovuje družstvo. 

2) Malý i velký úklid je prováděn podle potřeby, nejméně jedenkrát v týdnu. 

3) Neprovedení úklidu dle rozdělovníku je považováno za porušení domovního řádu a 

družstvo je oprávněno na provedení úklidu sjednat úklidovou firmu a náklady 

vyúčtovat tomu uživateli, který úklid neprovedl. 

4) Od provádění úklidu jsou osvobozeny osoby přestárlé a nemohoucí, které nebudou 

zahrnuty do rozpisu úklidů. 

 

 
IX. Čištění chodníku 

1) Družstvo odpovídá za schůdnost chodníku přilehlého k domu. Schůdnost chodníku 

je takový stav, který umožňuje bezpečnou chůzi chodců přizpůsobenou technickému 

stavu, povětrnostním podmínkám a dalším okolnostem, které může chodec předvídat. 

Čištění chodníků provádí uživatelé bytů dle rozdělovníku kdykoliv, když je to nutné, 

nejméně jedenkrát týdně. To platí zejména v zimním období, kdy musí být odklizen 

sníh okamžitě a provedeno očištění proti vzniku náledí. Schůdnost chodníku musí být 

zajištěna nejpozději do  6,00 hod.ráno. Je zakázáno používat chemických prostředků 

a popela. 

2) Podrobnosti o udržování chodníků upravuje vyhláška města. Zákonnou 

odpovědnost za možné úrazy vzniklé nesprávnou údržbou má ten, kdo  podle 

rozdělovníku v daném týdnu za pořádek a údržbu chodníku odpovídá. 

 
 

 

X. Informační zařízení v domě 

1) V prostorách vchodu je umístěna informační tabule na které jsou zveřejňovány 

všechny dokumenty družstva a pokyny pro uživatele bytů. 

2) Na informační tabuli je vyvěšen domovní řád, požární poplachové směrnice, plán 

rozmístění bytů se seznamem uživatelů, rozdělovník provádění velkého úklidu, 

rozdělovník pro užívání sušárny, seznam představenstva. 

3) Uživatelé bytů jsou povinni mít označeny dveře číslem bytu se jmenovkou,  

jmenovku jsou rovněž povinní umístit na svoji poštovní schránku s  uvedením podlaží 

a na zvonek. 

4) Družstvo označí dveře místností s  uzávěrem plynu vody a tepla, hydranty a el. 

rozvaděče s uvedením osoby mající klíče od uvedených místností. 

5) Při používání technického vybavení v domě jsou uživatelé povinni dodržovat 

příslušné provozní předpisy a bezpečnost. Zneužívání technického vybavení a přístup 

na střechu budovy je zakázáno! 

 

 
 

XI. Klíče a jejich používání 

1) Každý uživatel bytu v bytovém domě má nárok na dva klíče od hl. vchodu, jeden 

klíč od kolárny a sušárny. Klíč od místnosti pro úklidové prostředky a klíč od střechy 

domu je uložen u pověřené osoby. Pro případ nouze je klíč od střechy      domu a 

výtahu uložen v zasklené  skříňce připevněné na stěně v 7 podlaží. 

2) Další  potřebný počet klíčů  si uživatel opatřuje na vlastní náklady. 

 
 

XII. Otevírání a zavírání domu 



4/5 

1) Dům je otevřen v době od 1.října  do 31.března od 6,00 hod. do 21,00 hod. , v době 

od 1.dubna do 30.září od 5,00 hod. do 21,00 hod. Po uzavírací hodině je každý 

uživatel bytu v bytovém domě povinen uzamknout domovní dveře (hlavní i 

vnitřní). 

 

XIII. Praní a sušení prádla 

1) Domovní sušárnu využívají uživatelé bytů dle pořadí stanoveného dohodou. 

Nedojde -li  k dohodě, stanoví pořadí představenstvo družstva. Stanovené pořadí se 

zveřejní na informační tabuli a uživatelé bytů jej musí respektovat. Po sušení prádla 

je povinen uživatel sušárnu řádně uklidit. 

2) Praní prádla je povoleno pouze v době od 6,00 hod. do 22,00 hod. 

3) Sušení  prádla je povoleno v sušárně domu, na sušácích vpravo od domu, na 

lodžiích jednotlivých bytů pouze uvnitř do max. výše 20 vm nad zábradlí lodžie. 

 

 

 

 

XIV. Sklepní prostory (kóje na podlaží) 

1) Sklepní prostory (kóje na podlaží) jsou určeny k ukládání věcí uživatelů bytů, 

které není možné, nebo je nevhodné uskladňovat v bytě. Jde zejména o sportovní 

nářadí (lyže, brusle atd., zavařeniny a pod.). 

2) Ukládání látek které by ohrožovaly požární bezpečnost a zdraví lidí se zakazuje! 

(hořlaviny, látky odpuzující pachem a pod.) 

 

 
XV. Umisťování květin 

1) Květiny v oknech, na balkonech a chodbách musí být umístěny a upevněny tak, 

aby byly zabezpečeny proti pádu a v chodbách umožňovaly volný průchod. Při 

zalévání nesmí voda protékat. 

 
 
 

XVI. Klepání,čištění koberců a dek 

1) Vyklepávání koberců a dek je povoleno  pouze v místě k tomu určeném a to v 

prostoru vpravo od domu (kovová konstrukce) v době od 7,00 hod. do 20,00 hod. 

v pracovní dny a v sobotu. V neděli pouze od 9,00 hod. do 12,00 hod. 

2) Je zakázáno vyklepávat deky, koberce nebo rohožky z oken. Stejně tak je zakázáno 

vyhazovat jakékoliv předměty z oken a lodží. 

 

 
 

XVII.Domácí zvířata 

1) Chovat psy, kočky, chovné ptactvo a drobné zvířectvo v bytech uživatelů je 

dovoleno. Chovem zvířectva nesmí dojít k narušování dobrých mravů v domě a 

narušování nočního klidu. 

2) Chov drobného užitkového zvířectva (slepic, králíků a pod.) je zakázáno! 

 

 
XVIII. Klid v domě 

1) Uživatelé bytů jsou povinni se chovat tak, aby neobtěžovali sousedy nadměrným 

hlukem. 



5/5 

2) Právo na nerušený odpočinek vyžaduje , aby v bytovém domě byl zachováván klid 

v době od 22,00 hod. do 6,00 hod. V této době je zakázáno praní, vysávání, hraní na 

hudební nástroje, zpěv a pod. Rozhlasové a televizní přijímače jsou uživatelé bytu 

povinni ztlumit tak, aby zvuk nezaléhal do okolních bytů. 

 

 
XIX. Společná a závěrečná ustanovení 

1) Spor mezi uživateli bytů řeší na základě stížnosti, představenstvo. Spor mezi 

uživatelem bytu a představenstvem řeší členská schůze. V dalším je postupováno 

podle stanov družstva. 

2) Porušení domovního řádu je řešeno v souladu se stanovami družstva a příslušnými 

zákony. (Zákon o přestupcích, zákon o přečinech a příp. trestním zákoníkem). 

 

 
 

 
Domovní řád byl vypracován a schválen představenstvem družstva a vstupuje 

v platnost dnem .....................1998. Tím pozbývá platnost domovní řád vydaný 

městem Prostějov.  

 

 
 
 

 
 

 

 V Prostějově dne..........................     František CHUDÝ 

                                                              předseda představenstva družstva 

         

        
                                                              František HURDA 

       místopředseda představenstva družstva 

 

                                                                    

                                                              Radim KRÁL 

                                                              člen představenstva družstva  

        
 

       
 

 
 
 

 
 

 
          



 

 


